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8152. Steen Vestergaard
Original
Tilegnet THEMA DANICUM

Ø: #3
NV: H#2
NH: H#2 2.1.1.1

C+ 3+2
C+3+6
C+ 5+4

8153. Lars Larsen
1 PRSkakbladet 1952

#3 C+9+11

8154. Knud Hannemann
1 PRDSK's 39. TT 1953-54

#3 C+ 9+8

Som indledning til denne lille historiske gennemgang viser vi
Steen Vestergaards opgave 8152 som er en hyldest til vort
blads 25 års jubilæum. Øverste opgave markerer et "C" for
blad nr. 100 og de to nederste diagrammer viser to "M'er"
der står for år 2000.

Løsninger:
Ø: 1 Tg7 Kf8 2 Sxe6 + Ke8 3 Te7#.
NV: 1 b2 Sb3+ 2 Kb1 Sxc3#.
NH: 1 Sxg3 Kxf3 2 f1 L hxg3#.

1 Sxh2 g4 2 Kxh4 Txh2#.
I januar måned 1976 udkom THEMA DANICUM for første

gang. Bladet opstod på grund af, at det nordiske organ
STELLAPOLARISikke udkom regelmæssigt. DanskSkakpro
blem Klub havde d~rmed ikke meget at byde sine med
lemmer, så bestyrelsen besluttede på et møde den 16. april
1975 at satse og udgive vort eget blad. Bestyrelsen i 1975
bestod af formand Jan Mortensen, kasserer Willy Enggren,
bestyrelsesmedlemmer: Vilhelm Røpke, PerGrevlund og Leif
Schmidt.

I vort duplikerede medlemsblad fra 19. juli 1975 fortaltes
om planerne med bladet og man opfordrede medlemmerne
til at medvirke ved at indsende stof. I august måned samme
år opfordredes medlemmerne til at finde et godt navn til
bladet. Som vor daværende formand skrev, måtte navnet
ikke indeholde noget med ordet "problem", idet der fandtes
et utal af tidsskrifter hvori det indgår: PROBLEMIST,
PROBLEM, PROBLEM OBSERVER, PROBLEEMBLAD,
PROBLEMAS, LE PROBLEME, PROBLEMISTA, DE PRO
BLEMIST, PROBLEEMVRIEND,PROBLEMSCHACK.

I medlemsbladet fra november 1975 kan så læses flg. "Vi
kan nu betragte STELLA POLARISsom definitivt ophørt, og
som følge heraf starter vi i 1976 med vort eget medlems
blad." Bladet blev atter diskuteret på et bestyrelsesmøde 3.
november og man nåede frem til flg. "Bladet skal udkomme
fire gange årlig, foreløbigt med otte sider pr. gang, trykt i
A5-format. Desuden udsendes et duplikeret supplement i
samme format kaldet MINIATUREN, hvor stof af mindre
blivende værdi kan bringes."

Der indkom forslag til navn på bladet fra seks medlemmer,
men ingen af disse fandtes helt velegnede. Enden blev, at
bladets navn blev THEMA DANICUM. Redaktionen kom til
at bestå af Jan Mortensen, videnskabelig redaktør (mindre
kunne ikke gøre det!). Leif Schmidt, teknisk redaktør og
Willy Enggren, løsningsredaktør og med Lars Larsen som
fast medarbejder. Desuden hjalp Walther Jørgensen til med
fremstillingen af diagrammer.
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Nu, da jeg skriver dette, kommer jeg i
tanke om en lille episode jeg senere havde
med Walther ang. diagrammer. Walther
ringede en dag og fortalte han skulle ope
reres for prostata og dermed ikke kunne
lave diagrammer, hvortil jeg, måske lidt
ubetænksomt foreslog, at jeg, der er ud
dannet typograf, så måske kunne låne det
typografiske materiale og selv fremstille
dem i den tid han var sygemeldt. Dette
forslag slap jeg ikke så heldigt fra, Walther
reagerede ved skarpt at svare at han "fan
deme ikke var forlovet med bladet". Det tog
mig derefter flere telefonopringninger og
udglatning fra Walthers kone Elsa, før jeg
blev taget til nåde igen. Diagrammerne blev
senere fremstillet på min arbejdsplads, hvor
vi måtte give en mellemleder 100 kr. under
bordet for at få lavet ca. 100 diagrammer.
Så endelig - adskillige hundred-krone
sedler senere - fik vi adgang til en compu
ter og dermed var vore trængsler forbi.

Vort nuværende æresmedlem Jan Mor
tensen var så absolut primus motor ved
bladets start. Han var som ansvarlig redak
tør uhørt flittig. Han besad jobbet helt frem
til blad nr. 59, hvor han frivilligt overlod
jobbet til Holger Helledie. I den periode
nåede Jan at skrive omkring 76 artikler +
han samtidig var originalredaktør. Vi havde
stor gavn af Jan og hans store viden inden
for problemskakken. Ligeledes løsnings
redaktøren Willy Enggren var et stort aktiv
for bladet. Willy var den type, der tænkte
sig godt om før han talte - forøvrigt en
god ide til os (mig) der blot plaprer løs! Jeg
erindrer, at en gang vi kørte i bil sammen,
stillede jeg ham et spørgsmål, det tog selv
sagt nogen tid før jeg fik svar, så imens
tænkte jeg, gad vide om jeg har sagt noget
forkert. Det havde jeg dog ikke, for efter
pausen kom svaret.

Fra blad nr. 60, oktober 1990 var Holger
Helledie faglig redaktør. Han påtog sig alt
redaktionelt arbejde på bladet: Skrev artik
ler, originalafdelingen, løsningerne, skaffede
dommere osv. Det blev naturligvis forme
get, så han måtte, også grundet for meget
erhvervsarbejde, frasige sig jobbet som
ansvarlig redaktør med blad nr. 74. Heldig
vis påtog han sig at fortsætte som løsnings-

redaktør, et job der som bekendt kræver
stor viden om temaer etc.

Fra blad nr. 75, juli 1994 overtog så jeg,
Leif Schmidt, jobbet som ansvarshavende.
Til alt held var jeg ved at nå den alder, hvor
man kunne gå på efterløn - ovenikøbet
den gode efterløn, som Nyrup Rasmussen
senere ødelagde. Denne tid på efterløn har
bevirket, som vor nuværende formand
Kaare Vissing Andersen på sidste general
forsamling sagde: "at DSK idag har en
fuldtidsmedarbejder til at varetage fore
ningen virke".

Yderligere har KaareVissing, Henrik Juel
Erik Hansen og Steen Christensen med
virket ved bladet. Sidstnævne har læst
korrektur siden bladets start og redigeret
mange index. Kjeld Larsen har også med
virket ved et index. Til hæftning og for
sendelse bør nævnes Uffe Holck, Svend
Aaholst og Danny Kristiansen, sidstnævnte
redigerer pt. en læseværdig side i bladet,
benævnt "opslagstavlen".
Mange udlændinge har også velvilligt

skrevet artikler til bladet og fungeret som
dommere i vore mange turneringer, således
kan nævnes svenskeren Herbert Hultberg
der alene har skrevet omkring 20 artikler.
At vor blad har eksisteret i 25 år er en

præstation vi sandelig godt kan være stolte
af. Vi er i dag et anerkendt blad indenfor
problemverdenen. Vi udsender bladet til 18
forskellige lande og modtager derfor mange
originalopgaver.

Om fremtiden er det, som Storm Psagde,
svært at spå, hvis helbredet ellers holder,
kører vi nok nogle år endnu. lykken ville
dog være, hvis nogle yngre medarbejdere
ville melde sig, dermed kunne vi gamle blive
afløst lidt efter lidt.

Navnet THEMA DANICUM blev foreslået
fordi vi tænkte på "Danmarks-temaet".
I DSK's tematurnering 1953-54, som blev
udskrevet over 8153, af Lars Larsen fra
SKAKBLADET 1952, fandt dommeren
Herbert Hultberg på at kalde dette temati
ske indhold for "Danmarks-temaet".

Dommerens kommentar: "En interessant
logisk kombination i dubleret form med
prøvespillene 1 Sxg3? Dd3! og 1 Sxe6?
Se3! og løsning 1 Txd4! tr 2 Td6 + /Txd7 +.
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1 - Dxd4 2 Sxg3 e5 3 g5#. 1 - Sxd4 2
Sxe6 Le5 3 Th6#. Temaet er flg.: Sorts
parade i prøvespillet erstattes af en indirek
te parade (in casu ved frigørelse), hvorved
den sorte brik, der kunne gardere i prøve
spillet, får samme betydning i hovedspillet
(gardering hhv. af e4 og f5). medens den
skadelige virkning (her hhv. interferens
blokade og almindelig blokade) forårsages
af den sorte hjælpebrik (hhv. Be6 og Lg3).
der etablerer hovedspillets indirekte parade.
- Forfatteren er sikkert ene om at have
fremstillet og endog dubleret temaet med
frigørelse som erstatningsparade".

Den allerførste opgave i THEMA DANl
CUM indeholdt ogsåDanmarks-temaet. Den
var komponeret af den legendariske Knud
Hannemann. 8154. Opgaven fik 1 PR i
DSK's 39. tematurnering 1953-54. 1 Sf6?
tr 2 Sh5#, 1 - Txb5! 1 Sd6? tr 2 Sf5#, 1 -
Txd5! Løsning: 1 Kh6! tr 2 Tg6. 1 - cxb5 2
Sf6 b4 3 Sxe4#; 1 - cxd5 2 Sd6 d4 3
Sxe4#.

I 1999 fik redaktøren den ide, at spørge 15
titelholdere om de ville medvirke i vort
jubilæumsnummer 100 med hver en artikel
på to sider. Stor var velviljen vi mødte -
flere takkede for den ære at være spurgt.

Så en stor tak skal lyde til de venlige
titelholdere, der har brugt tid på at skrive
læseværdige artikler til vort blad.
Stormester Herbert Ahues, Tyskland
Stormester Gyi:irgy Bakcsi, Ungarn
Stormester Toma Garai, USA
Stormester Bo Lindgren, Sverige
Intern. mester Barry P. Barnes, England
Intern. mester Unto Heinonen, Finland
Intern. mester Lars Larsen, Danmark
Intern. mester PaulMoutecidis, Grækenland
Intern. mester Henk Prins, Holland
Intern. mester Leopold Szwedowski, Polen
Intern. mester Waldemar Tura, Polen
Intern. mester Kjell Widlert, Sverige
FIDE-mester Nils Adrian Bakke, Norge
FIDE-mester Vaclav Kotåsovec, Tjekkiet

Nu kan vi efter et stort redigeringsarbejde
vise resultatet i dette blad. Dette skyldes
udelukkende den store hjælp redaktøren fik
fra Henrik Juel, der har gennemset og rettet
alle de engelske tekster og derefter oversat
dem til dansk. Man bør betænke, det ikke
blot er sproglige kundskaber det kræver,
sandelig også indsigt i det rent problem
mæssige.

Også en stor tak skal lyde til Steen Chri
stensen, der velvilligt har læst korrektur på
alle siderne.

Dette rent danske blad er trykt i et oplag
på 200 eksemplarer, et mikset dansk/
engelsk på 150 stk., sidstnævnte udgivelse
er af hensyn til de udenlandske skribenter
der selvsagt gerne ser at deres artikel kom
mar ud til et større sprogområde.

In 1999 the editor got the idea to write to
15 masters in chess composition to ask
them to contribute articles to THEMA DA
NICUM no. 100.

We got a positive response from 14,
some of them were honoured to be asked.
Now we are able to show the results of this
effort, so the editor sends greetings and
many thanks to all the masters for their
kindness and great help.

This number 100 is printed in two issues.
a pure Danish and mixed Danish/English.
This is done in consideration of the foreign
particlpants.

Unfortunately we couldn't afford to print
the whole magazine in two colours, so we
have to be content with the first and the
last page, where we are showing your
national flags.

All articles are prepared and translated by
Henrik Juel, committee member of the
Danish Chess Problem Society.
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Omkring midten af sidste århundrede var en af de mest
fremtrædende retrokomponister italieneren Luigi Ceriani
(1894-1969). Han videreførte arven fra folk som Dawson og
Høeg, der begge døde i 1951, og skabte grundlaget for den
moderne retroopgave.

I opgave 8155 har sD lige givet en skak, og for at
muliggøre et foregående hvidt træk må den have slået. Det
viser sig, at vi ikke kan få et hT ud og at vi skal fremkalde
en hS senere, så sidste træk var Dd8xDe8 +. Retrospillet
starter med -1" Dd8:D -2.Df8 Kc2 -3.De8 Lf8:S, idet en S
er den eneste brik, der kan komme ud af buret. Når den går
ud, må sort uskakke med en sB til g7, og det må være med
sBg6, da de 2 andre ville spærre 6. række for hK. -4.Sf5 g7
-5.Kg6 Kd3 -6.Kh5 Ke4 -7.Kh4 Ke5. Nu er hK kommet ud,
men hTh8 er spærret inde, så det må være en hB forvandlet
på g8. hSg8 kan ikke også være forvandlet, da det ville
kræve 4 hvide bondeslag bag de sorte bønder, hvor sTa8
aldrig kan være nået. Så hSg8 kom fra f6, mens sK stod på
d8. Derfor må vi først føre sD ud: -8.Dh5 De8 -9.Dd1 Df7
-1O.Ta1 Da2 -11.Tb1 Ke6 -12.Kg3 Kf7 -13.Kf2 Ke8
-14.Ke1 Kd8 -15.c2 f7 -16.Sf6 Ke8 -17.Se4 Da1 -18.Tg8
Th8 -19.T=h7:S D=a2-20.g6:S b3:L.

Det er måske lettere at følge fremadspillet fra den viste
mellemstilling, som er opstået ved at en hS har slået sD på
d8 og sBa7 har slået hTh1 på b-linjen: 1" bxa2 2.gxh7 a1D
3.hxg8T Th7 4.Th8 Da2 5.Sf6+ Kd8 6.Sg8 f6 7.c3 Ke8
8.Kf2 Kf7 9.Kg3 Ke6 1O.Kh4 Ke5 11.Ta1 Df7 12.Ta2 De8
13.Dh5 Dd8 14.De8 Ke415.Kh5 Kd3 16.Kg6 Kc2 17.Kf7
g6 + 18.Sg7 Lxg7 19.Df8 Kb1 20.De8 Dxe8 +.

Opgavestillingens sDe8 er altså sBa7 forvandlet på a l ,og
dens første træk efter forvandlingen var Da2, mens den
oprindelige sD slet ikke har trukket. Ceriani morede sig med
den tvetydige fordring og biføjede Galilei-citatet "Den
bevæger sig nu alligevel".

Den næste opgave 8156 har også en for en retroopgave
elegant stilling, hvor sD lige har givet en skak; men her er
det uvist om den har slået. Jeg fandt opgaven i en russisk
bog uden kildeangivelse (den stammer nok fra Ceriani's "32
personer og 1 forfatter") og erindrer, at den drillede meget.
Det viser sig, at man skal uslå hele 6 brikker, før man kan
begynde den egentlige opløsning. Læserenopfordres til selv
at finde de væsentlige aspekter af det parti, der førte til
stillingen. Om nødvendigt kan det røbes, at sort forvandlede
en B til S på a1.

8155.
Luigi Ceriani
1 PRV. de Barbieri MT 1943

sD's første træk? 9+ 12

Mellemstilling 12+ 14

8156.
Luigi Ceriani
Kilde? 1955

Opløs stillingen 11 + 13
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Dansk Skakproblem Klubs kasserer siden
1988 runder den 4. november 50 år!
Fra internettet har vi plukket flg. data om

vor ven. Født i Esbjerg, EDB-systemkonsu
lent. Debuterede i SKAKBLADET maj 1966
og har til dato komponeret ca. 35 opgaver.
Han har udviklet løserprogrammer til direkte
opgaver, hjælpe-, selv- og reflexmatter.
Testet originalopgaverne i THEMA DANl
CUM siden bladets start i 1976. Testet
77 ,5% af alle opgaver publiceret i FIDE
albums indtil 1988 og udgivet resultatet i
en række hæfter. Udgivet bog om termino
logi i skakopgaver, brikker og brætter,
1998.
Ud over disse tørre facts kan vi nævne,

at Steen er yderst behagelig at arbejde
sammen med i forbindelse med THEMA
DANICUM. Han er en meget stærk løser,
således er han blevet "ÅRETS LØSER" hele
ni gange i vort blad.

Steens store kæphest indenfor problem
skakken er fantasiskak. Som han selv siger:
"Jeg ser næsten aldrig på direkte 2- og 3-
trækkere". Vort lille udvalg af hans opgaver
viser klart hans iderigdom indenfor genren
fantasiskak.

8157. Steen Christensen
2 PRThema Danicum 1980

Serie-H = 15 6+8

8157. 1 f1 L 2 e1D 3 Dxe3 4 Dxd4 5 e3 6
e2 7 e1T 8 Tal 9 d1S 10 Lc411La212
Lb1 13 Ta2 14 Da1 15 Sb2 Lc1 =.
Dommeren Holger Helledies kommentar:

"AUW uden slag af en forvandlet brik.
Entydigheden i den sorte trækfølge er nyde
lig motiveret".

8158. Steen Christensen
2 RO Stella Polaris 1966

H#3 2.1.1... C+ 3+4

8158. 1 Te4 Kc5 2 b5 Lc8 3 Lf4 Sg4#.
1 Td3 Lxb7 2 Le3 Kb4 3 Kd4 Sf3#.
Løserkommentarer: "Stortskona ekomat

ter" {HE). "Nydeligt ekko" {WE).
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8159. Steen Christensen
1 HO Thema Danicum 1978

S#8 8+4

8159. 1 De2+ Le3 2 Dc4+ Ld4 3 Dxe6+
Le5 4 Dg4+ Df4 5 De2+ De3 6 Dc4+
Dd4 7 Dc6 + Dd5 8 La7 Dxc6#.

Dommeren Georg Thomas' kommentar:
"Rundløbsopgaver er der fremstillet mange
af. Jeg erindrer dog ikke at have set det i
denne form tidligere, hvor hD foretager 1Y,
rundløb i en elegant og åben stilling."

8151. Pladsen er selvsagt sat af til fød
selaren. 1 Ka8 Kxb3 2 Kb8 dxc3 3 Kc8
Txg2 4 Kd8 cxd4 5 Ke7 dxe5 6 Kf8 exf6 7
Kg8 Txg6 8 Kh8 Txg7 =.
Dommeren Per Grevlunds kommentar:

"Den sorte konges march afpasses således,
at de sorte officerer bliver likvideret efter
tur".

Det var forøvrigt den berømte dom, hvor
dommeren i et Post Scriptum viste en op
gave, der mildest talt matchede 1. præmi
en. (Se TO 1991/105).

Til Steen vi sender de bedste hils'ner,
skåler i rødvin, skåler i pilsner,
vi håber du mange år vil bestå,
og stadig ideer til opgaver få,
problemklubben sender til vennen Steen,
TILLYKKEog HURRA fra hver og en.

L.S.

Vor gamle ven Eigil Johansen fylder den
10. december 85 år. Man kan ikke lige se,
hvis man ikke lige ved det!

Eigil er kendt som en stor ven. Han er
hjælpsomheden selv, gamle medlemmer,
der af og til er yngre end ham selv, kører
han gerne frem og tilbage til DSK's møder.

Legendarisk er også sommermøderneEigil
og hans kone Inge så venligt inviterer til.
Jeg ved, jeg har alle DSK's mødedelta

gere bag mig, når vi sender mange hjerteli
ge gratulationer og med håbet at vi må
have dig blandt os i endnu mange år.

lm Selbstmatt-Entscheid THEMA DANICUM
1998-1999 (in TO, Juli 2000, S. 85-87)
fehlt beim 1. Preistråqer (Nr. 7357 von
Camillo Gamnitzer, Osterreich) leider die
Hauptvariante, die ich noch nachzutragen
bitte: 1 h5! Sd3 2 Df5 + ! gxf5 3 Lb7+ Kf4
4 d7 + Se5 5 Lg2 Lxg2#.
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Alle problemister ved, hvor vanskeligt det er
at lave noget originalt på totræksområdet.
Men nogle tyske komponister er ret
succesrige i så henseende, hvilket jeg her
vil vise. Jeg håber læseren vil tilgive, at alle
eksempler i artiklen viser de hvide liniekom
binationer som altid har interesseret mig
særligt.

I 8160 bliver tre forførelser smart gen
drevet af sort dronning. Nøglen gør det
sorte spil endnu mere interessant: Nu bliver
det motiveret af Tema A og kombineret
med trialforhindring. Et meget indbydende
problem!

8160. W. Berg &
Mirko Degenkolbe
1 PR Freie Presse 1999

#2 c+ 11 +7

1 Lc4/Lb5/La6? (2 Td3#)
2 De5/De7/De6!.
1 Lc2! De5/De7 /De6
2 Db4/Dd5/Dxa7#.

F. Pachl, den højt estimerede totræks
redaktør på det berømte tyske problemtids
skrift DIE SCHWALBE, præsenterer en ny
form af Tema G med sin 8161. Her er den
vanlige definition af Tema G: "To hvide
liniebrikker dækker et tematisk flugtfelt. I
forførelserne spærrer hvid skiftevis for en af
linierne, så man ikke længere kan spærre
for den anden ved matsætningen." I Pachl's
opgave ligger temafeltet d4 imidlertid et
stykke fra sK, hvilket er ret uventet.

8161 . Franz Pachl
3 PR Schach 1998

#2 C+ 9+5

1 Sd6? (2 Dg3#) Ke5! (2 Sd3?).
1 Sd2? Ke3! (2 Sd5?).
1 Sxf2! Ke5/Ke3 2 Sd3/Sd5#.

Naturligvis kan Tema G også vises med
to temafelter.

I 8162's forførelser har vi hvid og sort
Grimshaw kombineret med TemaF. Nøglen
medfører en Nowotnytrussel.
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8162. M. Barth
2 PRNorsk Sjakkblad 1998

#2 C+10+11

8163. W. Bruch
2 PRSchach 1998

#2 C+ 13+8

8164. D. Papack & W. Bruch
1 PRSåchsischs Ztg. 1998

#2 C+ 15+7

Bemærk venligst definitionen af Tema F: "To hvide
liniebrikker dækker to tematiske flugtfelter. I forførelserne
spærrer hvid skiftevis for en af linierne, så sort kan få et
flugtfelt for sin konge ved at spærre den anden." Her er
temafelterne d3 og c3.

1 Tc2? (2 Sf3#) Tb3 2 Dd6#, 1 - Lb3!
1 Lc2? Lb3 2 Lxb2#, 1 - Tb3!
1 Tb3! (2 Dd6/Lxb2#) Se2/Sxe4 2 Sf3/Dxe4#.

Tema F kan også vises med et temafelt.
Der er ikke tvivl om at W. Bruch for tiden er Tysklands

mest geniale totrækskomponist. ingen anden har frembragt
så mange nye ideer. I sin 8163 bruger han fortsat angreb til
at vise enmaskeret form for TemaF. Denne gang har vi kun
et temafelt, d5, der endnu ikke dækkes af hvid.

1 Se - ? (2 Sf2#) Le3! 1 Sc4? Le3 2 Sd6#, 1 - Sd2!
1 Sf5? Le3 2 Sd6#, 1 - Ld2!
1 Sg4! Le3 2 Sxf6# etc.
I 8164 har D. Papack, der også er en fortræffelig komponist, og W. Bruch mestret et meget

vanskeligt temakompleks: halvbatteri, Salazar, Schiffmann og Tema B.
1 Se6? A (2 Sb5#) Dxc5 2 Se4# B 1 - Dd4! 1 Se4! B (2 Sb5#) Dxc5 2 Se6# A.
Desværre var 10 bønder nødvendige. Men denne beklagelige omstændighed kompenseres

af stor originalitet.
Lad mig slutte med en af mine egne opgaver. Jeg begyndte at komponere totrækkere som

14-årig skoledreng. Jeg mener ikke at resultatet af min livslange hobby er så ringe endda:
3300 opgaver, 393 turneringspræmier og FIDE-titlerne Stormester og International dommer.
Nu er jeg 78 og min tid er snart forbi. Men nu og da kan jeg stadig få en original ide. 8165 vil
måske glæde THEMA DANICUM's læsere. Den kombinerer fortsat angreb med en særlig form
for Levman. Temafeltet er f5. Hvis det havde været almindelig Levman, ville den hvide linie
f8-f5 have været åben. Men her er den maskeret af den sorte temabrik Lfl. Naturligvis
komplicerer dette tingene, for sK kan benytte temafeltet som flugtfelt.

1 Sh5? (2 Sdf6#) Le6! 1 Sxd3? Le6 2 Sxf2#, 1 - Sg4! 1 Sxd5? Le6 2 Sc3#, 1 - Kxf5!
1 Se2! Le6 2 Sc3#. 1 - Sg4/Kxf5 2 Dxd3/Dxd5#.

Jeg håber læseren har nydt mit lille udvalg af tyske totrækkere.

8165. Herbert Ahues
Schach 2000

#2 C+ 11 +10
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Antisymmetri er et skakproblemudtryk, der
udtrykkeligt refererer til følgende:

• Diagramstil/ingen

• Nøglen

Det lyder helt klart som et græsk ord, og
dog var jeg ikke i stand til finde den præci
se betydning, da jeg slog det op i ordbogen.
Faktisk er det et sammensat græsk ord med
bestanddelene ANTI (anti) og l:YMMETPIA
(symmetri). Jeg citerer fra den oldgræske
ordbog:

Anti: Som forstavelse negeres
betydningen af ordets
anden del.

Symmetri: Harmoni opstået ved
almindelig analogi.

Jeg ved ikke hvem der er ophavsmand til
udtrykket; han havde sikkert et godt kend
skab til oldgræsk. Han var bekendt med
udtrykket "asymmetri" (A-l:YMM ETPIA),
der betyder mangel på analogi, og bevidst
forkastede han dette udtryk. I stedet ind
førte han udtrykket "antisymmetri", som
identificerer sammenbruddet af almindelig
analogi i en skakopgave. Selv om stillingen
er symmetrisk omkring en bestemt akse, er
der kun en enkelt løsning (en entydig nøg
le). Den alternative løsning med det sym
metriske forsøg strander af en eller anden
grund.

I de følgende fire eksempler tilfredsstilles
begge krav til antisymmetri, nemlig at
stillingen er symmetrisk omkring en akse,
og at den alternative nøgle kun er en for
førelse af en enkelt grund.

8166. Thomas R. Dawson
Eskilstuna Kuriren 1920

S#5 Max. 2+3

Skinspil: 1 - Dh4#.
Løsning: 1 Te5! Dh4+ 2 Te4 Dd8
3 Te7 Da5 4 Te5 Dd8 5 Td5 Dh4#.

8167. Herbert Hultberg
Springaren 1987

#3 5+2

1 g5? Kg8! 1 e5! (træktvang).
1 - Ke8 2 e6 (træktvang) Kf8/fxe6
3 Dxf7/Lc6#.
1 - Kg8 2 Dh6 (træktvang) f- 3 Ld5#.
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8168.
Wilhelm Massmann
Problem 1953

S#5 Max. 2+2

1 Th1 ! Ta7 2 Th5 Th7 3 Kh2 Ta7
4 Tg5+ Kf3 5 Tg1 Th7#.

8169.
Gyorgy Bakcsi &
l.åszlo Zoltan
1 PR DSK's 58 TT

Serie-H#5 2 løsninger 4+6

1 Ke8 2 Kf8 3 Kg7 4 Kh6
5 Lg7 Sf7#.
(1 Kc8?).

1 c6 2 Kc7 3 Kb6 4 Ka5
5 Lb6 Sxc6#.
(1 e6?).

Jeg medtager også en skitse (på et 4x8
bræt), der tilsyneladende opfylder begge
krav, men som dog ikke viser ægte anti-

symmetri. Diagramstillingen er ganske vist
symmetrisk, og som nøgle virker kun 1
Tab4+! og ikke 1 Tcb4+? Men hvis vi
omhyggeligt undersøger stillingen efter
sorts fjerde træk, bemærker vi, at stillingen
stadig er symmetrisk, og at der ikke er
noget alternativ til 5 Td4. Efter min mening
opfyldes kun halvdelen af kravene til anti
symmetri, og denne skitse kan ikke siges at
vise antisymmetri.

8170.
Pavlos Moutecidis
Skitse-.,,,,,,,

S#7 Max. 4+3

1 Tab4+ Ka3 2 Da7 + La6
3 Ta4 + Kb3 4 Db6 + Lb5
(se næste diagram)

Stillingen efter sorts 4. træk

5 Td4 Kc3 6 Da5 + Kb3
7 Td3+ Lxd3#.
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Mens BCPS, der blev stiftet i 1918, træder
ind i år 2000 under Michael Lipton's
ledelse, vil jeg tro, den deler andre klubbers
vanskeligheder ud over komposition og
løsning af skakopgaver. Ganske vist er
BCPS solidt funderet. Den publicerer THE
PROBLEMISTog dettes SUPPLEMENThver
anden måned, den har prominente og
fremgangsrige komponister og løsere,
medlemmer fra hele verden, svulmende
bogsalg (tak til Peter Fayers!), bogud
givelser og penge i banken. Hvorfor skulle
vi bekymre os om år 2000 og tiden her
efter?

En af grundene er vanskeligheden ved at
tiltrække nye medlemmer. Vores aviser og
magasiner er blevet monopoliseret af pro
fessionelle skakspillere, der kun har ringe
forståelse for og tid til skakopgaver. Og
hvor skulle vi ellers rekruttere nye med
lemmer? Hjemmesider på Internettet er
nyttige, men intet kan slå det trykte ord
mht. varighed og let adgang. Jeg har fået til
opgave af BCPSat skaffe en problemskak
spalte i en engelsk avis. Måske får jeg held
til det, men jeg ser ikke frem til at arbejde
som spalteredaktør, nu da jeg lige er ophørt
med at redigere totrækkerne i THE PRO
BLEMIST efter 34 år.

Det foregående afsnit berører det grund
læggende problem om hvem der skal udføre
arbejdet i BCPS.Skal det altid være Torden
skjolds soldater? Paul Valois blev nødt til at
holde op som hovedredaktør efter at have
slidt med det i 14 år. John Rice overtog
posten fremragende og fik igen bladet til at
udkomme til tiden. John har fået glimrende

hjælp af computereksperterne Stephen
Emmerson og Brian Stephenson. De har sat
bladet og SUPPLEMENT. Men de sorte
skyer trækker igen op. For Stephen og Brian
kommer deres civile beskæftigelse nu først.
John Rice kan kun påtage sig posten i 5 år,
han har meget travlt med skakbøger, pro
blemsager, FIDEkommissionen, og kompo
sition, naturligvis. Min fortræffelige efter
følger som totræksredaktør, David Shire,
skal antagelig til Afrika i 2001. For første
gang siden fremkomsten af tekstbehandling
betaler BCPS nu ude i byen for at få THE
PROBLEMISTsat. Hvor længe har vi råd til
det?

Desværre er vi en grånende klub, og de
"store" navne får ingen afløsere. De fleste
af os, der deltager i udvalg og udfører
arbejdet i BCPS, er pensionister. Hvor skal
det nye blod komme fra, som vi søger i
vores rekrutteringsbestræbelser? Vi har
forsøgt med skolemesterskaber i løsning og
komposition, men uden blivende resultat.
Måske foretrækker de unge den virtuelle
realitet?

Er der ingen gode nyheder? Jo, masser!
På trods af alle bekymringerne kører BCPS
faktisk stærkt. Se bare på bladet! Vi delta
ger med betydelig succes i de internationale
PCCC, WCCT og WCSC begivenheder,
vores komponister og løsere høster mange
præmier, vi udgiver bøger og vi afholder
fremgangsrige weekendmøder med foredrag
og turneringer for komponister og løsere.
For nylig havde vi et møde i Cheltenham
14-17 april, der blev organiseret af vores
utrættelige kasserer, Tony Lewis.
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8171 er et heldigt resultat fra lynturneringen i Chelten
ham. 1 Sge4! (2 Td4#). 1 - Kxc4 2 Lb3#; 1 - Txe3 2 Dg8#;
1 - bxc4 2 Dxd1# (skinspil 2 Dxf5); 1 - Df6+ 2 Sxf6#; 1 -
Sxe3 2 Sc3#; 1 - fxe4 2 De6#. Nøglen fremkalder alt i alt 7
sorte og hvide linie-åbninger og -spærringer.

Hvert år organiserer Brian Stephenson den britiske
løserturnering som et forspil til verdensløserturneringen
WCSC. Brian udfører et enormt arbejde på mange områder,
og alligevel får han tid til at komponere en pointeret opgave
som 8172. 1 d5! (2 Ld4+ Kd2 3 Td1#). 1 - Sb5 2 Tf7 og
3 Sf1#; 1 - Se6 2 Ld1 og 3 Sg4#. Forsvarene 2 - La6 og 2
- Lc8 bliver nytteløse efter sorts foregribende spærringer i
første træk.

Klubbens dilemma sættes i relief af, at kun en håndfuld af
de 472 deltagere i den britiske løserturnering blev nye
medlemmer. Bliver skakspillere frastødt af opgaver, der
ligger uden for deres erfaring? For at imødegå denne
mulighed anstrenger Brian Stephenson og John Rice, som
udgiver og redaktør af THE PROBLEMISTSUPPLEMENT,sig
for at bringe "enkle" og pointerede opgaver af alle slags, for
at opildne nye læsere.

Hvem finder ikke 8173 af Michael McDowell charmeren
de? 1 Td3 Tb1 2 Lf6 Ta5# og 1 Tf6 Th7 2 Ld3 Te8#. Og
den lækre 8174 1 Kf4? (2 Sb2# A 2 Sc5# 8). 1 - Pee5! x.
1 Kf5? (2 Sb2# A). 1 - Pee5 x 2 Sc5# B, men 1 - Pb8! 1
Kf6! (2 Sc5# B). 1 - Pee5 x 2 Sb2# A - af Stephen
Emmerson med Barnes og Le Grand temaerne. (Red.: Pao
går som tårn og slår som udvidet tårnhopper. Vao går som
løber og slår som udvidet løberhopper).

8171. B.P. Barnes
2 PRCheltenham TT 2000

#2 c+ 9+9

8172. S.D. Stephenson
Correspondence Chess 2000

#3 C+ 7+8

Med sådanne lækkerier ser
vi lige så meget frem til at få
THE PROBLEMIST ind ad
brevsprækken som vi altid
har gjort, men man må gøre
sig vanskelighederne ved at
få udgivet bladet hver anden
måned klart. Såmeget desto
mere er der grund til at
takke de enkelte få, der
slider sådan i det. Utvivl
somt gælder dette alle klub
ber og deres blade. Længe
leve problemskakken i det
nye årtusind!

8173.
M. McDowell
The Probiernist Supp. 1999

H#2 C+ 3+5

8174.
S. Emmerson
The Probiernist Supp. 1999

#2
Pao e8, h5; Vao h8

c+ 4+6
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Dette er antagelig det enkleste bevispartitema: en forvandlet brik slås.
Tidligt i 1950-erne demonstrerede italieneren Luigi Ceriani, at det er let at vise slag af to

forvandlede brikker; det lykkedes ham ikke at vise slag af tre. I 1972 lykkedes det Nikita
Plaksin at vise slag af tre forvandlede S. I 1982 viste Michel Caillaud slag af fire forvandlede
sS. Revolutionen var begyndt!

8175. Dmitry Pronkin &
Andrey Frolkin
Die Schwalbe 1985

BP 32 13+ 9

8175.
1 a4 d5 2 a5 d4 3 a6 d3 4 axb7 dxc2 5 d4 a5 6 d5 a4 7 d6
a3 8 Dd5 axb2 9 Sd2 b1L 10 Lb2 c1L 11 Ta6 Lg6 12 e4
Lcf5 13 exf5 c5 14 fxg6 c415 gxh7 c3 16 Lc4 c2 17 Sf1
Lh6 18 Se2 c1L19 Sc3 Lcg5 20 f4 e5 21 fxg5 e4 22 gxh6
Dg5 23 d7 + Kd8 24 Tg6 Sc6 25 b8L e3 26 Lf4 e2 27 Kd2
e1L+ 28Kc1 Lh429g3Ld630gxh4Kc731 d8L+ Kb8
32 Lf6 Lxf4 +. Sidstetrækket Lxlf4 + er en særlig måde,
hvorpå man kan vise et tematisk slag. Tilstedeværelsen af
forvandlede brikker er ikke en fejl, selv om forfattere
foretrækker at de slås i partiet.

8176.
1 a4 h5 2 a5 Th6 3 a6 Tc6 4 axb7 a5 5 f4 Sa6 6 b8D a4
7 Db4 a3 8 Dd6 a2 9 Sa3 exd6 10 Tb1a1D11 b4 Dc3 12
b5 Dg3 13 hxg3 Le7 14 Th4 Lg5 15 Tg4 h4 16 b6 h3 17
b7 h2 18 b8D h1D 19 Db3 Dh7 20 De6+ txe6 2115 Kl7

22 f6 Kg6 23 t7 Kh5 24 f8D
Dd3 25 Df3 Lf4 26 Dd5 +
exd5 27 exd3.
Effektivt spil. Hvids ekstra
træk tillader sorts forvandlin
ger.

8176. Unto Heinonen
Die Schwalbe 1993

BP 26.5 13+13

8177. Michel Caillaud
Europe Echecs 1994

BP 32.5 12 + 11

8177.

1 h4 e5 2 h5 e4 3 h6 e3
4 hxg7 h5 5 g4 h4 6 g5 h3
7 g6 h2 8 Sh3 Sh6 9 Tg1
h1D 10 g8S Dc6 11 Se7
Dc3 12 Sc6 dxc6 13 g7 Lg4
14g8D 15 15 Db3 Ddd316
Db6 axb6 17 dxc3 Ta4 18
Sd2 Da6 19 Sf3 exf2 + 20
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Kd2 Sf7 21 e4 Sd8 22 Le2 flT 23 Se1 Tf4 24 e5 Tfb4 25
e6 f4 26 e7 Kf7 27 e8T f3 28 Te5 f2 29 Tb5 11S+ 30 Kd3
Sd2 31 cxb4 Sb3 32 cxb3 cxb5 33 bxa4. Den eneste
seksdobling af temaet. En vanskelig præstation, og dog er
det lykkedes forfatteren at opnå en god konstruktion._
8178.
1 e4 Sc6 2 Dh5 Se5 3 Le2 Sg6 4 Ld1 f5 5 Se2 14 6 0-0 f3
7 Kh1 fxe2 8 f4 e1L 9 Tf3 Lh4 10 Td3 Lf6 11 Td6 Lc3 12
bxc3 exd6 13 La3 Le7 14 Lc5 Lf6 15 Lf2 Ld4 16 cxd4
S8e7 17 Sc3 Sc6 18 Tb1 Sb8 19 Tb6 axb6 20 Lh4 Ta5 21
Le7 Tg5 22 Lf8 Tg3 23 Da5 Se7 24 Da8 Sg8. Hovedideen
er de sS's pladsbytte; men kombinationen fungerer godt, og
temaet er en nøglefaktor for realiseringen.

8178.
Unto Heinonen
Suomen Tehtåvåniekat 1995

BP 24 13+ 148179.
1 a4 h5 2 a5 h4 3 a6 h3 4 Ta5 hxg2 5 h4 Th6 6 h5 Tc6 7
h6 g5 8 h7 g4 9 Tg5 f5 10 h8L f4 11 Le5 f3 12 Th8 fxe2
1314 g3 14 Sf3 g1L 15 Lg2 Lb6 16 Lh1g217 t5 g1L 18
f6 Lgc5 19 d4 d5 20 dxc5 Lh3 21 cxb6 Lf1 22 Tg2 Kf7 23
Lg3 Kg6 24 f7 Lh6 25 f8L e5 26 Ld6 Dh4 27 Lg5 e4 28
Kd2 e1L+ 29 Kc1 La5 30 Sc3 e3 31 Kb1 e2 32 Ka1 e1L
33 De2 d4 34 De7 d3 35 Se2 Lb4 36 c3 d2 37 cxb4 d1L
38 bxa5 La4 39 b3 Kh5 40 bxa4. Den eneste opgave med
slag af fem ensfarvede forvandlede brikker; desuden er de
alle sammen L. For at undgå dualer var det nødvendigt med
et par ekstra forvandlinger.

8179.
Unto Heinonen
Probleemblad 1997

BP 39.5 14+ 11

8180.
1 h4 d5 2 h5 d4 3 h6 d3 4 hxg7 dxe2 5 gxh8T exf1 S 6
Se2 f6 7 Sec3 Kf7 8 Ke2 Kg7 9 Dxf1 Kxh8 10 Sd1 Lg7 11
c3 Df8 12 Kd3 a5 13 Kc2 a4 14 Dc4 a3 15 Te1axb216
Txe7 bxa1T 17 Txc7 Sd7 18 Kb2 Tb8 19 Kxa1.

En forbløffende præstation! Alle temabrikker bliver slået
på deres forvandlingsfelter.

8180.
Olli Heimo
Die Schwalbe 1997

BP 18.5 11+10

Nogle rekorder i dualfri bevispartier:

M. Caillaud: Themes 64 1982 M. Caillaud: EE 1983

Nr. 8175 M. Caillaud: Europe Echecs 1985

Nr. 8179 U. Heinonen: Suomen Tehtiiv. 1996

D. Pronkin: Die Schwalbe 1987 Nr. 8177

U. Heinonen: Probleemblad 1996 Nr. 8176

Ref.: "Shortest Proof Games", G. Wilts & A. Frolkin.
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Da Danmark og Sverige er blandt de få tilbageværende monarkier, synes jeg det er passende
at diskutere opgaver med mange konger her (skulle jeg have skrevet om Republikanerskak i
stedet?).

Hvorfor går 1 Td3 {2 Ta3#) ikke i 8181? På grund af 1 -
h1K! Da hvid åbenbart har forvandlet en bonde til konge, må
sort have samme ret. Derfor er løsningen 1 Th7! Ka6 2 Th3
- 3 Ta3#, 1 - h1D 2 Txh1 K- 3 Ta1#.

Denne slags skakspøg blev respektabel, da den seriøse
fantasiform Rex Multiplex blev indført for en 30 år siden.
Ideen er at alle konger hos en af parterne skal sættes mat
samtidigt. 8182 illustrerer dette og også en særlig situation
man må tage højde for. Efter 1 g8T Lh1 2 Tg2 Dxg2 3 d8L
er det længste træk 3 - Da8, hvilket giver vanskeligheder:
hvids konger er ikke mat, men hvid kan ikke fortsætte, for
uanset hvad han trækker, vil mindst en af hans konger
stadig stå i slag. Hvordan klares dette? Svar: 3 - Da8 er
illegal! I Rex Multiplex har vi reglen at et skakgivende træk
kun er legalt, hvis alle konger sættes mat eller hvis alle
skakker kan pareres med et træk. Så sorts længste legale
træk her er 3 - Db7#, hvilket sætter begge konger mat som
fordret.

Denne særlige regel kan også bruges på anden vis. I 8183
ville sort være i træktvang efter 1 Sf3 Sc4 hvis han ikke

havde haft den ubehagelige
skak 2 - Sb6 +. Den forhin
drer vi med 2 a8K! (nu er 2
- Sb6 + illegal) og der følger
2 - S- 3 Dd2#. Analogt 1 -
Se4 2 g8K! S- 3 Dd2#.
Bivariant 1 - Sxf3 2 Tb2.

I stedet for at arrangere en
skak mod to konger som i
8183 kan hvid arrangere en
"mat" mod en enkelt konge
med samme resultat. I 8184
er 1 - Da2 illegal: sort har
ikke sat begge konger mat
{kun en af dem), men hvid
kan ikke fortsætte, så træk
ket er illegalt. Løsning 1 Sc5

8181.
Bror Larsson
Aftonbladet 1930

#3 4+2

8182.
Fritz Hoffmann
Feenschach 1983

S#3 Max.
Rex Multiplex

5+4

8183.
Kjell Widlert V.
1 HO Feenschach 23 TT 1971

#3 Rex Multiplex 8+4
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{2 Sb3#) Sd4 2 Ta4! og nu er 2 - Sxb5 + illegal da hvid ikke
kan trække 3 Ka4?? Så der følger 2 - S- 3 Sb3# {eller 2 -
L- 3 Lxb2#). Analogt 1 - Sd2 2 La4! S- (Sc4??) 3 Sb3#.

Ideen i Rex Multiplex med "ortodokse" matter for mange
konger medfører andre vanskeligheder. Hvis der i 8182 var
en hSa5 bundet af sTa1, ville 4 Sxb7?! så være mulig? Det
gør ingen forskel for hKa6, men det redder hKc8. Så ville
begge hvide konger virkelig stå mat? Der behøves en anden
særlig regel for dette tilfælde.

Fantasiformen i 8185 undgår slige vanskeligheder på
besnærende smuk vis. Her er reglen at en part er mat hvis
han ikke kan redde alle sine konger fra slag - så mindst en
konge stadig står i slag. Hvis denne regel havde været
gældende i 8182, ville 3 - Da8# ikke have været illegal.
Opfinderen er Salazar, som døbte formen "Siamesiske
konger". Jeg har tilføjet "Salazar" for at undgå forveksling
med siamesiske brikker.

I 8185 er nøglen 1 Sxd3 der truer 2 Sg5#: Ke4 står i slag,
og hvis sort forsøger 2 - K4xd3 står den anden konge på e2
i slag. Så sort kan ikke redde begge konger: han er mat.
Metoden med at true en konge, så han kun kan undslippe
ved at udsætte sin kollega for skak, er en af tre måder,
hvorpå der kan sættes mat i denne fantasiform. De to andre
forekommer også her: 1 - K4f3 + 2 Sd4# med gaffel mod
begge konger og 1 - K2f3 + 2 Df2# med normal mat mod
en konge. Der er endnu to tematiske krydsskakker: 1
K4xd3 + 2 Sf4#; 1 - K2xd3 + 2 Dc2#. Bivarianter 1 - Sfe7
2 De3#; 1 - Sge7 2 De5#. Jeg mener at Salazar altid
anvendte 2 + 2 konger, men princippet gælder for et vilkår
ligt antal konger.

Der findes endnu en måde at behandle mange konger. Vi
kan sige at en part kun står i skak hvis alle hans konger står
i slag. Som altid er han mat hvis kan ikke kan afværge
skakken.
Jeg opfandt denne regel for mange år siden og kaldte

formen Ultra Rex Multiplex, men her er første offentliggørel
se: 8186. Sort står ikke i skak, da kun en konge står i slag.
Hvid må angribe den anden konge, men 1 Sd6 + eller 1
Se7 + strander på 1 - Ta3! for nu står Ka7 ikke mere i slag.
Nøglen 1 Df1 truer 2 Dxf4# men udsætter hvid for skak fra
Se5. Træk som 1 - Sxc6 + forhindrer ikke truslen (2 Dxf4#
redder Kc7 og stiller Kf5 i slag), så Små til d3 eller f3. Efter
1 - Sd3 + reddes Kc7 af 2 Sd6# som sætter mat da 2 - Ta3
er forhindret (ikke 2 Se7 +? Dxe7!, dualforhindring ved
frigørelse). Tilsvarende 1 - Sf3 + 2 Se7# (ikke 2 Sd6 +?
Lxd6 + !, igen dualforhindring ved frigørelse). Bivarianter 1
- Ka6,Kb6 (2 Dxf4? Kb5!) 2 Sd6,Se7# (desværre dual), 1 -
Td3,Tf3 2 Sh4#.

Et spørgsmål er ubesvaret: er det legalt at slå en konge?
(f.eks. 1 Txa7!?). Jeg mener nej, men begge fortolkninger
er mulige.

8184. Kjell Widlert
V. 1 PR Feenschach TT 1971

#3 Rex Multiplex 8+7

8185. Francisco Salazar
Problemas 1969

#2
Salazar Siamesiske konger

9+8

8186. Kjell Widlert
Original

#2
Ultra Rex Multiplex

11+ 11
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Straks da jeg fik det ærefulde tilbud at blande mig i skaren af jubilæumsskribenter i vort blad,
var jeg besluttet på at skrive udelukkende om tretrækkere. Denne forsømte genre er og bliver
mit hjertebarn. Forsømt, ja. Enhver problemredaktør ved, hvor svært det er at tilvejebringe blot
nogle få gode, gennemarbejdede tretrækkere i hvert nummer. Ligeledes må man undre sig
over, hvor sjældent en original tretræksidå bliver taget op af andre komponister, eller defineret
og belyst i en artikel.

Midt i 30'erne, mens jeg spændt fulgte matcherne Al
jechin-Euwe, begyndte jeg at suge inspiration fra K.A. K.
Larsens ugentlige skakspalte i MAGASINET. Totrækkerne
fornøjede mig; men de var mig ikke nok. Jeg ville have fat
i tretrækkerne. De havde for mig lidt af samme aura som
kombinatoriske partislutninger, idet man efter et stilfærdigt
1. træk kunne forberede dødsstødet med et stærkt, måske
lidt robust andettræk, f.eks. ved at binde eller slå.

Disse midler bruger hvid i sine "stille" andettræk i 8187
efter 1 Sca6, der truer 2 Dxc1. 1 - Sc5 2 Da5 3 Sc7#; 1 -
Sc6 2 Dxb7; 1 - Tc5 2 Lh5 3 Lf3#; 1 - Tc6 2 b5 3 Sb4#.
Denne "lette" frigørelseside lå jomfrueligt i min hjerne i mere
end et år. Da jeg endelig satte ideen på brættet, gik det le
gende let. De to bivarianter kom næsten af sig selv.

Opgaven indbragte mig, som alle mine placerede opgaver
i MAGASINET, et smukt diplom i pap. Det nød jeg, idet jeg
samtidig mindedes K.A. K. Larsens replik i dommen for
MAGASINETs 3# året før: "Lars Larsen var flere gange ved
at nå toppen. Men alle hans opgaver havde en brist".

8187.
Lars Larsen
V. 2 HO Magasinet 1944

#3 C+9+11

8188. Lars Larsen
2 PR DSK's 27. TT 1944

#3 c+ 8+9

8189. Lars Larsen
De Waarheid 1966

#3 C+ 10+9

Ja, jeg havde meget at
lære. DSK's 27. tematur
nering forlangte modelmatter
på sort konges oprindelige
felt. 8188 har kun en model
mat. Men der er stille an
dettræk. Når løberen spærrer
for et sort tårn, kan hvid
tillade sig at frigøre det.
1 Tg6, truer 2 f4 + 3 e5#.
1 - Le6 2 Lh6 Kd6 3 Lf4#;
1 - Ld5 2 Dd2; 1 - Kd6
2 Dxd4 + Td5 3 e5#.
8189. 1 Se4! tr 2 Lc3+

3 Lxd3#. 1 - Dxe4 2 La2
tr 3 Dc4#; 2 - Dc6/d5/Sb6
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3 Dxd3/Dc5/Dxb6#; 1 - Lxe4 2 Txd3 + Lxd3 3 Dd5#; 1 -
Kxe4 2 Lxd3 + 3 Dc4#. Gensidig spærring mellem sort
dronning og sort løber (som her på e4, men uden slag) så
jeg første gang i en 3# af Åkerblom i 1939. Arthur Madsen
skrev til mig: "Bravo! Wurzburg-Plachutta med halvbinding
har jeg ikke set før".

Inden næste akt med frigørelser vil vi se en selvbindings
ide, som slog ned i mig i sidste uge af 1999. Denne strategi
er jo karakteristisk ved, at en brik (oftest sort) slår, og
derved kommer til at binde sig selv. 8190 præsenterer
imidlertid en tilføjelse, som fortjener opmærksomhed. Nøglen
1 Td8 er tematisk, da den etablerer en bindingslinie. Hvid
truer 2 Dxf6 + 3 Sc6#. 1 - Dxd5, selvbinding, for nu følger
efter 2 Lf4+ Kd4 3 Sxf5#. Analogt følger 1 - Lxd5 2 f4+
3 De6#.

Jeg er altid glad for bivarianter, også disse: 1 - Sxd5 2
Dd6 + 3 Sc6#; 1 - Lxa7 /La5 2 Dxc7 + /Lf4 + (1 - Sd7 2
D/Te6 +). Denne "nyhed" med det sorte kongetræk ind i
bindingslinien efter det sorte slag fandt jeg kun en gang, da
jeg ledte i Breuer-bogen, nemlig i 8191: 1 Lb7, truer 2
Tdc4+ 3 Tcc5#. 1 - Txc6 2 Txa4+ Kd5 3 Ta5#; 1 - Lxc6
2 Tb4 + Kd5 3 Tb5#; 1 - Sxc6 2 Txg4 + 3 Txg5#. "Korre
sponderende" bindingsmatter.

Ved 8190 skriver jeg "30.12", dvs. den er den sidst
komponerede danske opgave i det tyvende århundrede.

For en stund forsvandt frigørelserne ud af billedet. Dem
henter jeg nu ind på scenen igen (og de stille hvide andet
træk kommer med). Men denne gang drejer det sig om, at
sort frigør en sort brik. Det lyder ikke særlig originalt.
Alligevel håber jeg at kunne anspore læserne til at studere
og fremstille denne tretrækside. Jeg vil selv arbejde videre
med den. Min tanke er i korthed: Efter frigørelsen i 1. træk
følger et stille hvidt andettræk, som tvinger den frigjorte
sorte brik til at forlade temalinien. Hvid sætter derpå mat,
idet han udnytter den åbnede temalinie.

8192. Hvid starter uskønt, men tematisk med 1 Da5. Han
truer 2 Dxc3 + (ikke 2 Shxf6? Sxe8!). Sort kan nu på to
måder frigøre den bundne Lc5. 1 - Sb5 2 Shxf6 tr 3 Sg4#.
Den frigjorte løber trækker: 2- Le7, og hvid udnytter bindin
gen 3 d4#; 2 - Ld4 3 exd4#; 1 - Sd5 2 Sf4 (3 Sg6/Sd3#)
Ld4 3 Dxd5#. (Hvid bruger linieåbningen). Bivariant: 1 -
Sxe8 2 fxe8D + Te7 3 Dxe7#; 1 - Sb4 2 Dxc5 +.

Skønt jeg i mine kollegiehæfter, under mine 700 tretræk
kere, aldrig har skrevet andet end fordring og 1. træk, finder
jeg altid hele indholdet i en opgave, så snart jeg genser den.
Har man udformet sin ide og færdiggjort sit håndværk, kan
eventuelle brister ikke ødelægge skaberglæden. Pådet punkt
sker der - ingen frigørelse!

8190.
Lars Larsen
Schach-Aktiv 2000/4

#3 C+ 13+13

8191. G.H. Drese
1 PR
Die Schwalbe's 119. TT. 1957

#3 C+ 9+9

8192.
Lars Larsen
Tidskrift for Schack 2000/6

#3 C+ 13+7
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Hva er en ekkomodellmatt og hva er en kameleonekkomodellmatt? Svaret finner vi ved å
studere oppgave nr. 8193. Etter forsøket 1 Dc4? (1 - h3!) kan svart spille 1 - Kxh1, hvorpå
følger 2 Df1 + Kh2 3 Lf4#. I løsningen 1 Df5! følger på 1 - Kxh1 2 Dh3+ Kg1 3 Le3#. Disse
to modellmattene er såkalte ekkomodel/matter. Vi undersøker videre: 1 Dc4? Kg1 2 Dxh4 Kf1
3 De1#og 1 Df5! Kg1 2 Dh3 Kf2 3 Dg2#. Dette er altså kameleonekkomodellmatter.

Hva er så forskjellen? I en ekkomodellmatt stårdensvarte
kongen på samme feltfarger, mens i en kameleonekkomo
de//matt skifterdensvarte kongen fra svart til hvitt felt (eller
omvendt!). I dette' eksemplet av Fossum ser vi, at i den
første kameleonmatten så står hvit D på svart felt og den
svarte kongen på hvitt felt. I den andre kameleonmatten
byttes dette om: hvit D matter på et hvitt felt den svarte
kongen som nå er havnet på et svart felt!

Ivanlige selvmatter er dette nokså hverdagslig. Tsjekkerne
har undersøkt grundig mulighetene i denne sjakkformen.
I S# Max. og i reflexmattoppgaver er det derimot jomfruelig
land. I nr. 8194 finner vi en meget akseptabel framstilling.
Antakelig er dette den eneste vanlige S# Max. med 3 x
kameleonekkomodeller.

Nr. 8195 og 8196 er forsøk på å unngå (omgå!) vanske
lighetene ved å bruke flere løsninger. Hva synes forøvrig
leseren om disse to?

8193.
Andre Fossum
14. All-round 1973/74

#3 C+ 5+2

8194. Nils Adrian Bakke
Norsk Sjakkblad 1999
Tilegnet Jiri Jelinek

S#3 Max. C+ 4+9

8195. Nils Adrian Bakke
The Probiernist 1999
Tilegnet John Beasley

S#3 Max.
3 løsninger

C+ 5+2

8196.
Nils Adrian Bakke
Original

5#5 Max.
3 løsninger

C+ 8+7
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Såover til Reflexmattoppgavene. Allerede i 1975 framstil
te jeg nr. 8197, en reflexmattminiatur med kameleonekko.
Dessverre forekom kun to ekko i denne, men det var en
smal sak å bygge den om, slik at den ble å inneholde 3
kameleonekkomodeller.

Nr. 8198 var sensasjonell da den ble publisert i THE
PROBLEMIST. Den ikke helt ukjente russiske probiernist
maktet å få til 3 kameleonmatter i miniatur! Legg forøvrig
merke til at hvit K, de hvite T og den svarte bonden alle
medvirker i kameleonekkomodellmattene!

I nr. 8199 har jeg måttet bruke to forvandlede hvite
Springere, men stillingen er legal! At det var lett å kompo
nere denne, vil jeg ikke akkurat si!

LØSNINGER:

8193. Forførelse: 1 Dc4? Kxh1 2 Df1 + Kh2 3 Lf4#.
1 - Kg1 2 Dxh4 Kf1 3 De1#, men 1 - h3!
Løsning: 1 Df5! Kxh1 2 Dh3+ Kg1 3 Le3#.
1 - Kg1 2 Dh3 Kf2 3 Dg2#;
1 - h3 2 Le3 Kxh1 3 Dxh3#.

8194. 1 Tf6! a5 2 De1 Dxe1 3 Kb5 Db4#.
1 - b5 2 Df1 Dxf1 3 Tcf2 Dc4#;
1 - e5 2 Db2 + Dxb2 3 Kd5 Dd4#.

8195. 1 h6 Da6 2 Kh5 Df1 3 Df5 + Dxf5#.
1 T4h3 Da6 2 Kh4 Df1 3 Df4+ Dxf4#.
1 T1h2 Da6 2 Df3 + Df6 3 Kh3 Dxf3#.

8196. 1 Tc3 Db8 2 Txe6+ Dd6 3 Kd1 dxc3 4 Tf6 Dxf6
5 Dc2 Df1#.
1 Td3 Db8 2 Txe6 + Dd6 3 Ke1 cxd3 4 Tg6 Dxg6
5Dd2Dg1#.
1 Te3 Db8 2 Txe6 + Dd6 3 Kf1 dxe3 4 Th6 Dxh6
5 De2 Dh1#.

8197. 1 Ka5 tr 2 Ta4 Db6#.
1 - Dxb4+ 2 Ka6 Db6#; 1 - c6 2 Tc4 Db5#;
1 - c5 2 Ka4 Dxb4#; 1 - Ka1 2 Tb5 Da3#.

8198. 1 Kc3 bxa5 2 Tac2 a4 3 Kb2 a3+ 4 Kc1 a2
5 Tgd2 a1D#.
1 - b5 2 Tad2 b4+ 3 Kc2 b3+ 4 Kd1 b2
5 Tge2 b1D#;
1 - bxc5 2 Tae2 c4 3 Kd2 c3+ 4 Ke1 c2
5 Tgf2 c1D#.

8199. 1 Se1 dxc5 2 b8T c4 3 Tb2 c3 4 Te2 c2
5 Sgf3 cxd1 S#.
1 - d5 2 Tg4 d4 3 g3 d3 4 Kg2 d2 5 Sf2 dxe1S#;
1 - dxe5 2 Tg4 e4 3 Db8! e3+ 4 Kg3 e2
5 Kh2 exf1 S#.

8197.
Nils Adrian Bakke
V. Feenschach 1975

Reflex-#2 c+ 4+3

8198.
Viktor Chepizhny
The Probiernist 1997

Reflex-#5 C+ 5+2

8199.
Nils Adrian Bakke
Norsk Sjakkblad 1998

Reflex-#5 C+ 16+2
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Ideen, der her skal analyseres, forekommer i S# og R#. Den har eksisteret i over 30 år, selv
om den kun har optrådt i problemskakkens teori og praksis siden sidste halvdel af 1980'erne.
Da blev der udskrevet to tematurneringer: PROBLEMISTA 1986-87 og WOLA GULOWSKA
1989. Siden da har ideen vist sig så interessant og fleksibel, at også uortodokse fremstillinger
er muliggjort.

Denpolske komponist Eugeniusz lwanow opdagede ideen;
hans 8200 var det første eksempel på den kombination, der
nu kaldes lwanow temaet. 1 Ld7! træktvang.
1 - Sxe6 2 Tf6 (2 Te5?) S-#;
1 - Sxf5 2 Tf6 (2 Te5?) S-#;
1 - Sxh5 2 Sf6 (2 Sf8?) S- #;
1 - Se8 2 Dxe8 (2 L/Te8?l S- #.

E. lwanow og Waldemar Tura definerede temaet således:
Dualforhindring i S# eller R#, hvor sort åbner en hvid linie,
så hvid må tage hensyn hertil når han fremtvinger selv
matten.

I 8200 bestemmer Sg7 det tematiske indhold efter nøglen
1 Ld7 ved at åbne for hD samtidig med at den går til en
bindingslinie. Hvid må i sit andet træk binde sS, men det er
ikke nok; hvid må også lukke den åbnede linie. I varianterne
med hT må det ske på f6, ikke e5. I varianten med hS må
det også ske på f6, ikke f8. Kombinationens væsentlige
indhold er dermed dualforhindring.

Som jeg ser det, er det ikke enhver åbning af en hvid linie
med efterfølgende hensyntagen, der udgør lwanow temaet.
For mig kræves, at sorts åbning af en hvid linie skal inde
bære både en forstærkning og en svækkelse for sort.
Kombinationen af disse elementer medfører dualforhindring.
Den sorte svækkelse tillader tilsyneladende flere hvide svar,
men den sorte forstærkning fastlægger svaret entydigt.

Lad os betragte 8201 med denne baggrund. 1 Lc4! tr 2
Sxa3/Sc3/Sd6/Sd4 +. 1 - axb2 2 Sa3 + b5#; 1 - b3 2 Sc3 +
b5#; 1 - g5 2 Sd6+ b5#; 1 - Sf- 2 Sd4+ b5#. Har vi
lwanow temaet her? Nej, her er der ingen sort svækkelse,
så der er ikke flere tilsyneladende hvide svarmuligheder.
Mens sorts forstærkning består i åbning af en hvid linie, kan
sorts svækkelse ske på forskellig vis.

8200.
Eugeniusz lwanow
1 PRProblemista 1966

S#2 c+ 11+5

8201.
Adriano Chicco
Problem 1952

S#2 C+ 9+12
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I 8202 1 - Lxd5/Lxf5 2 Se7 (2 Se3?) Se2#. 1 De7!
træktvang. 1 - Lxd5/Lxf5 2 Se3 (2 S- ?) Se2#. Her er
svækkelsen den samme som i 8200: sorts temabrik går til
en bindingslinie.

8203: 1 Lc8? Tfxd4! 1 Lc6? Tdxd4! 1 La4? Sxd4! 1 Le6!
tr Db6 + Lxb6#. 1 - Tfxd4 2 Ld8 + (2 Txc4?) Txd8#; 1 -
Tdxd4 2 Txc4+ (2 Ld8?) Txc4#. Her består svækkelsen af
at sort danner et batteri på linien e3-a7, som kan foran
lediges affyret med enten 2 Txc4 + eller 2 Ld8 + . Sorts
forsvar bestemmer hvilket af svarene der virker. Foruden
den nye form for svækkelse viser 8203 også en ny måde
hvorpå hvid tager hensyn til sorts linieåbning: i stedet for at
lukke linien, flytter hvid liniebrikken. Dette er den anden
metode, hvorpå hvid kan tage højde for linieåbningen.

Temaet blev fremstillet anderledes i 8204 af den kendte
selvmatkomponist. 1 La7! tr 2 Sb6 + Lxb6#. 1 - Sexc4 2
Te5 + (2 Dd6 + ?) Kxe5#; 1 - Sdxc4 2 Dd6 + (2 Te5 + ?)
Kxd6#. Her tager hvid højde for linieåbningen ved at tvinge
sort til at slå den hvide liniebrik.

Den fjerde metode, hvorpå hvid tager højde for linieåb
ningen, består i sort lukning af linien ved mattrækket.
I 8205 gøres det af bonden d7. 1 Td3!! tr 2 De7+ Sxe7#.
1 - c5 2 cxb8L + (2 Dc5?) d6#; 1 - cxd3 2 Dc5 +
(2 cxb8L?) d5#. Her er den sorte svækkelse interessant; den
består i at give hvid kontrol over feltet e6, hvilket i sin tur
bestemmer hvids andettræk.

Som det fremgår af disse betragtninger, indtager motiver
ne for sorts svækkelse og forstærkning en central rolle i
lwanow temaet. Således kan temaet beskrives som dualfor
hindring i S# eller R# efter sort åbning af hvid linie, som
hvid må tage højde for.

8202. Pavlos Moutecidis
1 PR
Problemista TT 1986/7

S#2 C+ 14+11

8203. Z. Gavrilovski
2-3 PR
Wola Gulowska 1998

S#2 C+ 11 +10

Pladsbegrænsningen har
påtvunget en sparsom ud
vælgelse af opgaver. Såle
des er der ikke plads til
eksempler på temaet i S#3,
R#, med circe eller madrasi,
eller med fantasibrikker. Der
findes dog gode opgaver på
alle disse områder.

8204. Waldemar Tura
1 HO Mat 1974

S#2 C+ 10+13

8205. Waldemar Tura
3 PRWola Gulowska 1989

S#2 C+ 8+15



112 THEMA DAN/CUM nr.100

I hybridproblemer har tvillingerne identiske stillinger, men fordringen er forskellig. Interessante
resultater kan opnås med specielle fantasielementer.

Prototypen på hybrid cyklisk ændring i totrækkere er
opgave 8206 af Michel Caillaud.

A: 1 Sf6! 1 -Te- 2 Sxe5# A; 1 - Se- 2 Dxg4# B;
1 - Th4 2 Sxg5# C; 1 - Sg- 2 Dxe4# D.

B: 1 Sf6! 1 - Te- 2 De4# D; 1 - Se- 2 Se5# A;
1 - TrW2 Dg4# B; 1 - Sg- 2 Sg5# C.

Brilliant ide. I Circe er matterne med slag af sorte brikker
umulige pga. at de genopstandne brikker giver skak mod
hvid konge. I stedet gives matterne på de forladte felter, og
slag af de matsættende brikker er umulige pga. at de
genopstandne brikker giver skak mod sort konge. Nøglerne
i A og B er identiske. (Se også en anden opgave af samme
forfatter i FIDE-album 1980-82/875).

8207. I denne version er nøglerne forskellige, hvilket efter
min mening er bedre.

A: 1 Sxe5! 1 - Sd- 2 Lxf3# A; 1 - Td- 2 Sxd4# B;
1 - Sf- 2 Lxd3# C; 1 - Tg3 2 Sxf4# D.

B: 1 Sh4! 1 - Sd- 2 Sd4# B; 1 - Td- 2 Ld3# C;
1 - Sf- 2 Sf4# D; 1 - Tg3 2 Lf3# A.
1 Sxe5(8e7)? exd6!

Samarbejdsopgaven ~af to israelske komponister har
ingen ortodoks fase, men den udnytter forskelle mellem
Pladsvekselcirce og almindelig Circe. De fire hvide natryttere
på bl, h7, g4 og e1 garderer felterne c3, d5, e3 og d3. De
samme hvide brikker genopstår på forskellige felter efter
slag af de sorte græshopper. I Pladsvekselcirce kommer de
til at gardere c3, d5, e3 og d3, mens det i Circe gælder d5,
e3, d3 og c3. En meget harmonisk mekanisme.

A: 1 Gd6! (2 Gb6#).
1 - Gxd6(Ga3) 2 Nbf3# A; 1 - Gxb8(Lg8} 2 Nhf3# B;
1 - Gxc5[Bf2) 2 Ngh2# C; 1 - Gxb5(Be2) 2 Nef3# D.

B: 1 Gd6! (2 Gb6#).
1 - Gxd6(Gd8) 2 Nhf3# B; 1 - Gxb8(Lc1) 2 Ngh2# C;
1 - Gxc5(Bc2) 2 Nef3# D; 1 - Gxb5(8b2) 2 Nbf3# A.

8206.
Michel Caillaud
Mat 1982

#2 B: Circe C+ 8+8

8207.
Frantisek Sabol
Efter Michel Caillaud
Sachove urnåni 1986/4

#2 B: Circe C+ 9+10
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De følgende eksemplificerer andre fantasibetingelser.

8209. A: 1 Gh6!.
1 - Gh5 2 Lxb5# A; 1 - Gf5 2 Txa3# B; 1 - Ga8 2 Gxa8# C.
B:1Ta1!.
1 - Gh5 2 Txa3# B; (2 Lxb5 +? Gf1 !);
1 - Gf5 2 Ga8# C [2 Txa3 +? Ga1!);
1 - Ga8 2 Lxb5# A (2 Gh1-h8xa8 +? Gh3-h1 xa8!).
I ortodoks skak garderer Ge5, Gh3 og Gf8 henholdsvis

felterne b5, a3 og a8. I Marscirce virker græshopperne fra
felterne e1, h1 og f1 og garderer således ikke b5, a3 og a8.

8210. A: 1 Gb2! (2 Dd4#).
1 - Le2 2 c4# A; 1 - Se6 2 Lxc6# B;
1 - c5 2 Sxe7# C (1 Gf2? Gd2!).
8: 1 Gf2! (2 Dd4#).
1 - Le2 2 Lxc6# B (2 c4+? cxb5!);
1 - Se6 2 Sxe7# C (2 Lxc6+? Le8!);
1 - c5 2 c4# A (2 Sxe7 +? Sg6!).
I ortodoks skak spærrer de sorte parader linier for de sorte

græshopper på f1, f6 og a3, så de ikke længere garderer c4,
c6 og e7. I Madrasi duer mattrækkene fra A ikke, fordi sort
kan lamme brikkerne. (Se også min anden Madrasiopgave i
FIDE-album 1986-88/G 102).

8211. I Koko er trækkene, hvor hvid dronning slår sort
tårn, umulige, da de ikke går til et felt med et besat nabo
felt. Træk af sort tårn tillader matter med hvid dronning på
andre felter, hvor sort tårn af samme grund ikke kan slå
den.

A: 1 KAf2! (2 KAxc1#).
1 - Tg4 2 Sxb7# A; 1 - Tf4 2 Dxf4# B;
1 - Te4 2 Dxe4# C; 1 - Td4 2 Dxd4# D.

B: 1 KAf2! (2 KAxc 1#).
1 - Tg4 2 Df4# B;
1 - Tf4 2 De4# C;
1 - Te4 2 Dd4# D;
1 - Td4 2 Sxb7# A.

I B går det ikke efter 1 -
Tg4 at spille 2 Sxb7? pga.
Kc4!, men efter 1 - Td4 går
2 Sxb7#, da 2 - Td6 er
umulig i Koko. (Se også min
anden Kiikoopgave, 3199
PHØNIX 76/1999).

8208. Shlomo Seider &
Theodor Tauber 1 PRe.æ.
V. Feenschach 1983

#2 PV-Circe
B: Circe

C+ 13+14

8209. Våclav Kotåsovec
4 PR Probleemblad 1990/1

#2 8: Marscirce C+ 13+9

8210. Våclav Kotesovse
Pat a Mat 1999/26

#2 B: Madrasi c+ 10+12

8211. Våclav Kotåsovec
Sachovå skladba 1999/66

#2 B: Koko
Kameler c3,h4

C+ 9+12
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Ofte har man hen mod slutningen af 1900-tallet hørt udtalelser om at den moderne S# var i
krise. Petko Petkov's artikel "Les mats inverses avec pieces teerioues" i DIAGRAMMES X-XII
1996 illustrerer dette klart. Den bulgarske stormester forudser en situation, hvor man kun
komponerer S# med overtallige officerer (f.eks. 2 hD eller 4 sTJ; S#2 hører allerede fortiden
til. De seneste opgaver af Petkov synes dog at modsige denne forudsigelse.

Desværre hænder det, at dommere i seriøse internationale
turneringer ikke trqr på muligheden af at komponere origina
le S#. Derfor tildeler de selv førstepræmier til mindre
originale opgaver (se diskussionen om S#2 af Storozenko i
ZADACZI I ETIUDY 1997), mens de overser nye og kreative
opgaver.

Denne artikel viser resultaterne af mit mangeårige arbejde
med temadefinitioner og strategier særegne for S#, hvilket
har skabt nye og meget lovende muligheder.

Forsøgene startede for lang tid siden. I opgave 8212 har
vi efter 1 De8! tr 2 De6 + to frigørelser af sT, der kan sætte
mat på d4 og e5. Frigørelse af en hvid brik dækker et af
matfelterne med dualforhindring. 1 - Dxb1 2 De5+ ! Txe5#
(2 Sd4+? Txd4+ 3 Lxd4??); 1 - Lxb1 2 Sd4+! Txd4#
(2 De5 +? Txe5 3 Sxe5??). IS# bliver frigørelse af en hvid
brik til forstærkning for sort!

I opgave 8213 benyttes to sorte temabrikker til at vise
dualforhindring. 1 Sc6! (2 Se6 + Dxe6 3 Df6 + Df5 4
Dg5+); 1 - De3 2 Dh6+! Kf3 3 Sd4+ Lxd4 4 Df6+
(2 Sd5 +? Kf3 3 Se5??#!); 1 - Le3 2 Sd5 + ! Kf3 3 Se5 +
Dxe5 4 Dxh5 + Dxh5# (2 Dh6 +? Kf3 3 Sd4??#!). Dette er
en af mulighederne for at vise moderne selvmattemaer. Man
kan også gøre det omvendte. Det der ville være en sort for
stærkning i en direkte matopgave bliver i en S# til en
svækkelse, der tillader hvid at fremtvinge selvmat.

I 8214 tillader antiblokering af d5 og e5 den kombination,
der fører til selvmat. 1 Tg8! (2 Tb6 + Kxc7 3 Tf6 + Kb7
4 Lc6+ Kxa7 5 Tf7+); 1 - d4 2 Dxa6+! Kd5 3 Lc6+ Kd6
4 Le8 + Kd5 5 Lf7 +; 1 - e4 2 Db6 + ! Ke5 3 Sc6 + Kd6
4 Sd8 + Ke5 5 Sf7 +. Denne form for antiblokader har ikke
været vist systematisk tidligere.

8212.
Alfred Karlstrorn
1 PRSkakbladet 1938

S#2 C+ 10+8

8213.
Waldemar Tura
2 PRFieoktistow-50 1998

S#4 C+ 9+10
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8214.
Waldemar Tura
1 PR Diagrammes 1994

S#5 c+ 13+8

8215. E. lwanow &
N. Nagnibida
Sahs 1970

S#2 C+ 13+9

8216.
Waldemar Tura
1-3 PRe.a. Nowe Miasto 1994

S#2 C+ 5+9

Enanden hidtil uudnyttet selvmatstrategi omhandler hvide
linier. En af de mest dynamiske ideer i denne gruppe er
lwanow-temaet: her åbner sort en hvid linie, og hvid kan
kun fremtvinge selvmat, når han neutraliserer denne
linieåbning. Motivet ses i opgave 8215 (1 b4! tr/Sxf7 2
Sxg5) efter forsvarene: 1 - Sxf3 2 Te3!; 1 - Sxe4 2 f4!; 1 -
Sxe6 2 Tff4!.

Et næsten jomfrueligt område er matnetstrategi, dækning
og dækningsopgivelse af felterne omkring hvid Konge. I
opgave 8216 forsvarer sort sig ved at spærre for slh 1. Hvid
udnytter dækningen af d6, og der er dualforhindring ved at
sort ophæver dækningen af e6 eller c4 i matnettet omkring
hvid Konge: 1 Sa2! (2 Sc3 + ). 1 - Sde4 2 Dc6 + dxc6#
(2 Db6 +? Kxb6 + 3 Kc4??) og 1 - Sge4 2 Db6 + ! Kxb6#
(2 Dc6 +? dxc6 + 3 Ke6??J. Spillet i denne opgave kan kun
vises i selvmat.

En anden selvmatide er "antimat"-strategien. Som alle ved, skal hvid Konge sættes mat i
en selvmat. Muligheden for at sort Konge bliver mat er en forhindring, der skal undgås. Dette
kalder jeg antimat-strategien, der kan vises tydeligt i selvmat med logisk karakter.

I opgave 8217 tilstræber hvid denne plan: 1 Dc7 + Kd4 2 Tb4 + Ke3 3 Df4 + Sxf4#, men
desværre bliver sort mat ved 2 Tb4#. Derfor må sort først tvinges til at antiblokere e3: 1 Ld2!
exd2 2 Dc7 + Kd4 3 Tb4+ Ke3 4 Df4+ Sxf4#! Denne ide kan foruden i logiske opgaver også
vises i strategiske opgaver med flere varianter.

I lyset af disse eksempler tror jeg vi kan blive enige om at selvmat-området vil blomstre op
i 2000-tallet, og at det er vanskeligt at tro på de pessimistiske forudsigelser om dets forfald.

8217. Waldemar Tura
1 PRSzachista 1993

S#4 C+ 6+8



116 THEMA DANICUM nr.100

Fremkomsten af bedre og bedre løsningsprogrammer har undertiden været fatal for ældre
opgaver. Mange flotte præmietagere, der var reproduceret flere gange, og som kom med i
FIDE albummerne, blev biløst, eller den ubarmhjertige maskine fandt ødelæggende dualer.
Dette var især tilfældet med tiertrækkere, hvor de tidlige løseres fantasi ikke stod mål med
90'ernes computere.

Derfor blev programmet en fjende; men det kan også blive
en god ven, hvis vi forstår at udnytte det rigtigt. I min ung
dom var jeg instinktivt bange for farlige stillinger (fri hvid
dronning i en hjælpemat, for kraftigt materiale, osv.l, og
måske derfor underkastede jeg mine opgaver selvcensur. Nu
spørger jeg computeren. Som regel griner den bare af mig;
men der forekommer også uforglemmelige øjeblikke, hvor
opgaven er korrekt. Så har vi fundet en første stilling, og
ved at stille flere spørgsmål til computeren kan vi finde den
bedste fremstilling.

Lad mig fortælle tre historier.

8218. Her ses cyklisk forskydning af fire hvide træk i
andet, tredje og fjerde træk. Ideen var overmåde vanskelig
i 60'erne, uden adgang til en computer. Der er 27 brikker på
brættet, skemaet selv kræver mindst 20 brikker, og vi må
også have materiale til at forhindre biløsninger og dualer.
Ikke desto mindre lykkedes det mig at overvinde vanskelig
hederne (troede jeg), opgaven fik 1. præmie, kom med i
FIDE Album som nr. 376 og blev reproduceret mange
gange.

Først en gang i SO'erne fandt min ven Matti Myllyniemi
denne frygtelige dual med sit program: efter 1 - Lh6 går
også 2 LxeB, hvilket for en normal hjerne synes ulogisk;
men uanset hvad sort stiller op, bliver han mat i fjerde træk.

Jeg blev helt slået ud, for det syntes umuligt at korrigere
opgaven. Men i begyndelsen af 90'erne fik jeg et nyt og
hurtigere program og prøvede endnu en gang, antagelig tre
årtier efter ideens fødsel. Jeg kæmpede omkring tre måne
der med computeren, og til sidst sejrede jeg. Her er den
endelige, computertestede korrektion 8219:

Nogle vil måske indvende, at hLd6 er forvandlet. Det er
sandt, men jeg føler, at dette nu til dags er en undskyldelig
defekt. Dersom nogen finder en bedre stilling, vil jeg accep
tere den. Men jeg var alligevel glad for at kunne redde en af
mine vigtigste præstationer.

8218. Gyorgy Bakcsi 1 PR
Nagy Odon Mern. Ty. 1967

#4 14+ 13
1 Sg8! tr 2 Dxh3.
1 - Lh6 2 Txf4+ exf4 3 Sc5 +
1 - Lh4 2 Sxf6 + Sxf6 3 Td4+
1 - Tb4 2 Td4+ exd4 3 Sxf6 +
1 -Tc2 2 Sc5 + Sxc5 3 Txf4+

8219. Korrektion

#4
Samme løsning!

C+ 14+11
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Den anden historie er næsten den samme, men stillingen
er enklere.

8220. Løsning: 1 Tc6 KeB 2 Ld6 Kf7 3 Te5 Kg6 4 Le2
f3#. Her ses cyklisk spærring mellem fire sorte brikker. Men
nogle år senere blev der fundet en dual: efter hvids andet
træk går også 3 Te4 Kg6 4 Tf4 f3#. På daværende tids
punkt syntes dualen logisk, og jeg opgav at korrigere. Men
i 1994 prøvede jeg igen og stillede computeren de rigtige
spørgsmål. Her er den resulterende stilling 8221: Løsning:
1 Tb3 Kd1 2 Lc3 Ke2 3 Td4 Kf3 4 Ld7 Ld8#.
Computeren var en virkelig ven i dette tilfælde, jeg fandt

stillingen efter en 20-25 forsøg. Eksempelvis afslørede
computeren denne lumske nye dual uden sSa1: 1 Tb3 Kd1
2 La1 Ke2 3 Tb2 Kf3 4 TdB Lxd8#.

Det tredje eksempel er noget anderledes, men endnu mere
lærerigt. I begyndelsen af 60'erne fik jeg en lille opgave
publiceret 8222: Løsning: 1 f5 tr 2 Sf4. 1 - Txf5 2 Sf4 Txf4
3 Dd3#; 1 - hxg5 2 Sf4 gxf4 3 Dg1#; 1 - Sxe6 2 Sf4 Sxf4
3 Db6#.
Jeg ønskede at fremstille en Karlstrorn-Fleck, på den tid

var ideen ret ny for tretræksområdet. Jeg mindes at have
set muligheden for tre forskellige hvide andettræk, men jeg
var en kylling og prøvede ikke at perfektionere opgaven.
Den havde et par slemme dualer (1 - hxg5 2 Dxg5 og 1 -
Sxe6 2 Sb8), men jeg sagde til mig selv, at de sorte træk
ikke forhindrede truslen, og at det derfor ikke var rigtige
dualer. Nu ser jeg sagen helt anderledes.

I 1995 vendte jeg tilbage til opgaven med computeren
som ven. Og jeg fandt denne dybere stilling, måske den
endelige 8223: Løsning: 1 f5! tr 2 Lf4/Sdf4/Sgf4. 1 - Sxe6
2 Lf4 Sxf4 3 Dxb6#; 1 - Txf5 2 Sdf4 Txf4 3 Dd3#; 1 -
hxg5 2 Sgf4 gxf4 3 Dg1#.

8220.
Gybrgy Bakcsi
3 PRTy. of Chess-circle in
Bologna 1965

H#4 3+9

8221.
Korrektion

H#4 C+ 4+7

Nogle vil måske efter disse
historier sige: Det er alt for
let, computeren gør hele
arbejdet. Dette er dog ikke
rigtigt; computeren selv
laver kun overflødige og
banale opgaver. Forfatteren
og hans ideer er altid uund
værlige. Men computeren
kan være en vældig god ven
- for sande komponister!

8222. Gyorgy Bakcsi
2 RO Problem 1960

#3 C+ 12+10

8223. Gvorqv Bakcsi
1 PR Sakkelet 1997

#3 c+ 14+12
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Dette er det evige spørgsmål, der stilles af
den søde tegnefilmsfigur Snurre Snup. Og
det kunne være spørgsmålet stillet af en
løser, der står over for en ny skakopgave.

Hvad kan man finde i en bestemt op
gave? En vanskelig løsning, et rigt strate
gisk spil, uventede kombinationer, en
gulerod? Er det umagen værd, Fessor? På
samme måde som når man vil læse en bog,
findes der strømpile, som får læseren til
enten at gå videre eller stoppe brat op.
Boghandlere og biblioteker grupperer efter
kategorier, og man kan ofte læse et par
linier om indholdet på bagsiden af bogen.
Naturligvis er ikke alle kærlighedsromaner
ens, men i hvert fald vil man ikke åbne en
kogebog, hvis man er interesseret i Science
Fiction eller tegneserier. Findes der en
tilsvarende hjælp for "læsere" af opgaver?
Selvfølgelig, kan man sige.

Fra midten af 1800-tallet, da opgaver
blev mere populære, fandt man mange be
mærkelsesværdige kombinationer, der blev
navngivet efter forfatter eller sted (ingen fik
navn efter svigermoderen, hvilket skete
med orkaner): Loyd, Bristol, Turton, Inder,
Herlin osv. De kaldtes temaer, og efter
følgende blev det givne navn anvendt.
Opgaverne havde lineære løsninger, der
fokuserede på det strategiske forhold mel
lem trækkene (den logiske skole).

1900-tallet begyndte med at fokusere på
et nyt strategisk forhold, nemlig det mellem
varianterne {den strategiske skole). Mange
nye ideer, som var umulige i lineære løs
ninger (f.eks. Stocchi blokader, halvbindin
ger osv.l, blomstrede frem, og i 1930'erne

kulminerede et kapløbom tema-navngivning
med komplekse kombinationer og under
tiden flere navne for det samme tema.

Hvorfor skal vi træde i disse velkendte
udviklinger? For at bemærke, at udtryk som
"tema", "tematisk" eller "temakrav" funda
mentalt blev anvendt til at beskrive forhold
mellem løsningens strategiske elementer.
Så kom i 1950'erne det berømte Zagorujko
"tema". Men dette beskrev blot behovet for
et skinspil, en forførelse og, ikke at for
glemme, en løsning, mens det strategiske
indhold kunne være hvad som helst. Dette
er faktisk et præsentationskrav. Tænk over
det: har du nogensinde hørt om "skinspils
temaet", hvor temakravet er at der findes et
skinspil?

Der kan gælde mange krav for en opgave.
Eksempelvis kan det kræves, at opgaven
indsendes i to kopier eller på et bestemt
papirformat. Dette er formalitetskrav. Det
kan kræves, at opgaven har et bestemt
antal brikker (miniature, Meredith), en be
stemt geometrisk form {symmetri, bog
stavopgave) eller en bestemt tvillingdannel
se (K i alle fire hjørner, alle brikker skifter
farve, Forsberg). Dette er præsentations
krav, hvilket også gælder Zagorujko formen.

I H# har der været stor forvirring mellem
temakrav og præsentationskrav. Da sort og
hvid samarbejder i en H#, blev det accep
teret, at begge sider kan udvikle varianter
og at forgreningen kan ske ved forskellige
træk. Efterhånden som disse tilfælde kom
frem, blev de kaldt ting som Onitiu temaet
eller Hernitz temaet, hvilket nogle læsere
måske kan huske {undertiden blev de kaldt

THEMA DANICUM nr.100 119

systemer i stedet for temaer}. Efter at
Castellari foreslog et enkelt numerisk sy
stem (Onitiu = 1.2.1.1, Hernitz = 2.2.2.1
osv.), blev det klart, at det blot var præsen
tationskrav, og de virkelige temaer blev
lettere at identificere. Man kan diskutere om
ting som idealmatter eller modelmatter er
præsentationsformer eller temaindhold. Eller
om det alt sammen er for akademisk til at
bekymre sig om. Men nu da vi træder ind i
2000-tallet, vokser behovet for passende
tematiske beskrivelser, og det har umiddel
barepraktiske konsekvenser. Med titusinder
af opgaver i alle genrer udgør spørgsmål om
originalitet og forgængere en alvorlig udfor
dring.

I de sidste FIDE-Albums har man udfoldet
store anstrengelser for at forbedre temabe
skrivelse og klassifikation. Og der er et stort
behov for tematiske krydsreferencer i de
nye databaser. Naturligvis kan gruppering
efter ikke-tematiske kriterier også tjene et
formål, men det er et andet spørgsmål.
Eksempelvis udfærdiger boghandlere se
parate lister over billigbøger og indbundne
bøger, men det tjener blot salgsformål. Men
der er en mere subtil vanskelighed med at
nå til en korrekt tematisk beskrivelse end
ovennævnte formaliteter. Man må betænke
hvad der er væsentligt og hvad ikke, for at
nå en korrekt tematisk beskrivelse.

Lad os eksempelvis betragte bindinger og
frigørelser i et FIDE Album H# indeks. Der
er adskillige grupper og undergrupper: farve
(hvid eller sort), hvem der gjorde det (en
selv eller modstanderen) og hvornår (umid
delbart eller foregribende). Ogundergrupper
efter temabrikkerne. Tænk over det: Ville en
opgave være original, hvis den viste de
samme strategiske forhold, men diagonalt i
stedet for ortogonalt eller med Di stedet for
T eller L? Hvis ikke, hvorfor så sondre?
Omvendt, sammenlign en opgave med en
enkel binding og frigørelse, med en anden,
hvor den frigørende sorte brik efterfølgende
selv bliver bundet. Er det ikke en mere
kompleks, og derfor forskellig, fremstilling?
Sammenlign nu begge eksempler med et,
hvor den frigørende sorte brik ikke blot

bindes af en tilfældig hvid brik, men af den
der blev frigjort. Er en sådan total skæb
neombytning ikke mere paradoksal og mere
forskellig? Faktisk kan tilføjede strategiske
sammenhænge dramatisk ændre velkendte
tematiske begreber.

Jeg har ofte bemærket, at dommere
afviser opgaver som påstået uoriginale, blot
fordi de strategiske ideer er velkendt på et
lavere niveau. Javist, jo lavere et niveau
man analyserer på, desto mindre originalitet
kan opnås. På ord-niveau har enhver bog
forgængere (forudsat forfatteren staver rig
tigt); på sætnings-niveau er alt stadig vel
kendt; men når man betragter de vigtige
ideer, kan bogen være et fuldstændig origi
nalt mesterværk. Hvorfor nøjes vi da ikke
med at beskrive det tematiske indhold på et
sådant højt niveau? Især fordi det er et
komplekst og vanskeligt forehavende, og til
dels fordi det stadig er et område under ud
vikling.

Når vi taler om Albums, var det en enorm
indsats blot at medtage det tematiske
indhold på sædvanligt niveau i indekset på
passende vis. Og man gjorde et behjertet
forsøg på at beskrive temaet korrekt ved
siden af diagrammet. Et lille skridt i den
rigtige retning. Faktum er, at en korrekt
beskrivelse af en opgaves tematiske indhold
ikke blot er en opregning af de tematiske
begreber som byggesten (skønt det kan
gælde nogle begynderopgaver), men en
beskrivelse af hovedsammenhængen mel
lem de strategiske forhold, eller grupper af
strategiske forhold som en helhed. Man skal
slet ikke nævne sekundære, uvæsentlige
elementer (såsom de famøse blokader),
men fokusere på det væsentlige. Og erken
de, at flere ideer undertiden ligeværdigt kan
dele rampelyset.

Efterhånden som vi mestrer denne kunst,
vil Snurre Snup lettere få besvaret sit
spørgsmål. Noget for Fessor'er at tænke
over.
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8224. Paz Einat
The Probiernist 1983

#2 c+ 11+5

1 - Sxd2/Kc5 2 Dc3/Db4#.
1 Se3? Sxd2/Kc5 2 Sd7/Sxe4, 1 - Td7!
1 Sc7! tr. 2 Sxe4/Dd5#.
1 - Sxd2/Kc5 2 Se4/Sd7 #.

Temaet er matændringer og reciprokke
matændringer. Præsentationsformen er
Zagorujko ( = tre faser). ikke temaet.

8225. Milijov Nesic
1 HO U.8.P.
Castellari Festival 1962-64

H#2 4.1 .2.1. C+8+13

1 Txa3 Dxa3 2 Le3/Te3 Da8/Df8#.
1 Sxb3 Dxb3 2 Le3/Te3 Dd5/Df7#.
1 dxc3 Dxc3 2 Le3/Te3 Dc6/Df6#.
1 dxc2 Dxc2 2 Le3/Te3 De4/Df5#.

Engang blev dette kaldt Kardos temaet
(eller systemet). men det er faktisk Grim
shaw temaet; præsentationen sker i 4 løs
ninger, hver med 2 varianter.

8226. D. Meinking
1 PR Chess Life 1986

H#3 4 løsninger C+ 3+5

1 Dg3 Te6 2 g5 Ld7 3 Lf3 Te4#.
1<@ Lc4 2 Dg3 Tb4 3 Lf3 Le6#.
1 Dh2 Te6 2 Th4 Ld7 3 Kh3 Te3#.
1 Th4 Ld3 2 Dh2 Tb3 3 Kh3 Lf5#.

Skønt denne strålende opgaves tema også
omfatter batteridannelse, så gives den
samme beskrivelse efter den sædvanlige
metode (se FIDE-Album Annex) som næste
eksempel: hvid frigørelse.

8227. Toma Garai
Thema Danicum 1999

H#3 8: d5 =s8 C+ 6+11

A: 1 Lxd5 Lxe4 2 Kc6 Lf3 3 Dd7 Tc4#.
8: 1 Te5 Txe4 2 De7 Te2 3 Ke6 Lf5#.

Den sædvanlige temabeskrivelse på lavt
niveau: hvid frigørelse, overser det reelle
tema (på højt niveau, med vægt på sam
menhænge). hvor den frigjorte brik binder
den frigørende, med reciprokke hvide fri
gørelser.
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Det beråttas om Gustave Flaubert
f6rfattaren till den klassiska romanen "Madame 8ovary"
att han i sitt stilistiska nit
kunde ågna en hel f6rmiddag åt att stryka ett kommatecken
och sen ågna resten av dagen åt att såtta tillbaka det igen!
Som problemf6rfattare, man skrattar och kånner igen sig
Den dår vita bonden
- det ar alltid vita biinder det handlar om -
vad den irriterar, vad den sticker i iigonen
jag kan ju ta bort den, det kan jag ju
det uppstår en liten liten tematisk skavank utan bonden
men allt år inte bara tema, hur ska jag giira
Så stryks den då efter ett f6rtvivlat grubblande

Och man ar niijd
det var faktiskt rått att stryka den dår bonden
att man hade så svårt att komma fram till det!
Men å andra sidan, det finns ju starka skål att behålla den
estetiskt ar den en flåck, men tematiskt sett ... !?
men man tror att man har kommit fram till det basta
fast, torstås stiirande att varianten inte ar absolut ren
såkert tier som skulle kicka på det!
men den estetiska sidan av saken år minst lika viktig
men ett rent genomf6rt tema
hiir inte också det till den estetiska sidan av saken!

Till slut, efter outhårdliq vånda, liiser sig saken
som den lyckligt liiste sig f6r "Madame 8ovarys" skapare
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Jeg er meget glad for at kunne skrive en artikel til THEMA
DANICUM nr. 100.

THEMA DANICUM's jubilæum lykønskes med en original totrækker, se 8228. Brikkerne dan
ner tallet "100''. Jeg medtager ikke løsningen, I kan selv finde den.
Hvem er jeg? Jeg er en hollænder på 40 år. Jeg er regnskabschef på et centrallager for

fødevarer i Sliedrecht, i hvilken by jeg også bor. Sliedrecht ligger 26 km fra havnebyen
Rotterdam og 8 km fra de internationalt kendte vindmøller i Kinderdijk. Jeg er gift med Bets
og har to sønner, Maarten (11 år) og Anne (9), og to døtre, Herwina (7) og lille Elize (5).

Inden for komposition har jeg specialiseret mig i totræk
kere. Jeg har komponeret omkring 750 opgaver. Jeg blev
FIDEmester i 199{1 og International mester i 1997. Siden
begyndelsen af 1980-erne har jeg været en fremgangsrig
totrækskomponist. I FIDEAlbum 1983-85 blev jeg uofficiel
"verdensmester" med flest point for totrækkere. I dette
Album finder man to førstepræmietagere fra THEMA
DANICUM, nr. 292 (se 8229) og nr. 183 (se 8230).

8229. 1 PRTHEMA DANICUM 1983, er en opgave med
halvbatteri (d8-d4). Hvid danner et batteri med førstetræk
ket. Vi ser fire matændringer mellem forførelse og løsning.
1 Lxe4? tr 2 Sc6#. 1 - La4/Sxe7/Sxa7/Dxe7 2 Lxh7/Dxb6/
Sf8/Lf3, men 1 - cxd3! 1 Sxb6! tr 2 Sc6#. 1 - La4/Sxe7 I
Sxa7/Dxe7 2 Sbxc8/Sa4/Lxg8/Txe4#.

8230. 1-2 PR e.a. THEMA DANICUM 1984, er en
totrækker med Herpai-Barulin temaet. De tematiske forfø
relser er originale. 1 Sd5? Sfe5! 1 Scxe6? Sce5! 1 Sa8! tr
2 Td7#. 1 - Sfe5/Sce5 2 Dd5/Txe6#.

8228. Henk Prins
Original
Tilegnet Thema Danicum 100

#2 c+ 15+8

8229. Henk Prins
1 PRThema Danicum 1983

#2 c+ 13+10

8230. Henk Prins
1-2 PRThema Danicum 1984

#2 c+ 11+8

Jeg er medlem af den
hollandske skakproblemklub,
Nederlandse Bond van
Schaakprobleemvrienden.
Blandt hollandske komponi
ster har der været tre stor
mestre: Eeltje Visserman
(1922-78), Cornelus Gold
schmeding (1927-95) og
Jacobus Haring (1913-89).
Der findes ingen nulevende
hollandske stormestre. Her
følger berømte opgaver af
stormestrene.
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8231 er en tretrækker af
høj klasse. En fremragende
opgave. Spil den helt igen
nem for at se det righoldige
indhold. 1 Se7! tr 2 Sxf7 +
Sxf7 3 Sg8#. 1 - La2 2 Lb1
Tb5/Tc5 3 Lg3/Lf2#; 1 - Lb3
2 Lc2 Dxa5/Tc5 3 Lg3/
Le1#; 1 - Lc4 2 Ld3 Dxa5/
Tb5 3 Lf2/Le1 #.

8232 indeholder matæn
dringer efter krydsskakker.
1 - Ta7 + 2 Sxa7#;
1 - Lxd4+ 2 Sxd4#.
1 Sd6! tr 2 Tg6#.
1 - Ta7 + 2 Ta2#;
1 - Lxd4+ 2 Tb2#.
8233 fik førstepladsen for

totrækkere i WCCT 1970. Vi
ser fire matændringer i
WCCT temaet, matændrin
ger efter blokader. En flot
opgave. Dommeren C.J.
Morse skrev: "Her er det
mesterværk, som jeg håbede
turneringen ville fremkalde".
I nogle år var Goldschme
ding vicepræsident i FIDEog
også præsident for det hol
landske skakforbund, Konin
klijke Nederlandse Schaak
bond.
1 - Dxc4/Sxc4/Dxe4/fxe4
2 Sf3/Sc6/c3/Txd7.
1 Sxd7! tr 2 Sb6#. 1 - Dxc4/Sxc4/Dxe4/fxe4 2 De5/Txd3/Dc5/Se5#.

I sommeren 1998 var hele familien på ferie i Danmark. Vores sommerhus lå i Skodshoved
på Djursland. Vi gjorde udflugter til Legoland (meget dejligt, også for forældre). Grenå,
Ebeltoft, Århus, Mols bjerge og Mariager. Vi så den smukke danske natur og fik en pragtfuld
ferie i jeres pragtfulde land.

Danmark og Holland ligner hinanden, begge er små lande. Også inden for komposition er
landene hinanden lig; i 1936 sluttede matchen mellem Danmark og Holland 243-243! Danmark
og Holland er venner. Også problemklubberne er venner. Hollandske venner lykønsker danske
venner. Se 8234: 1 Sd-? Lxc5! 1 Sdxe4? Sxc5! 1 - Lxc5 2 Dxd3#. 1 Sc4? Dxc5! 1 Sf5! tr
2 Lb5#. 1 - Lxc5/Sxc5/Dxc5 2 Se3/Dxe4/Da2#. Opgaven viser tripleret Schiffmann med
forførelser og matændringer. Min komponistven, FIDE mester Cornelus Groeneveld og jeg
komponerede denne totrækker, som fik 2 PR i REFORMATORISCH DAGBLAD i 1991. Jeg
redigerer den ugentlige spalte i dette hollandske dagblad.

Jeg håber I har glædet jer over opgaverne. Og endnu en gang vil jeg ønske folkene bag
THEMA DANICUM til lykke med nr. 100.

8231. E. Visserman
1 PRProbleemblad 1955

#3 C+ 9+12

8232. J. Haring
3 PRMagasinet 1953

#2 c+ 10+5

8233.
C. Goldschmeding
1 PLWCCT 1970

#2 C+9+11

8234. Henk Prins &
C. Groeneveld
2 PRReformato. Dagblad 1991

#2 C+11+8
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8235. Sam Loyd
La Strategie Jan. 1867

#2 C+ 7+5

8236. Sam Loyd
American Chess Nuts 1868

#2 C+ 10+12

8237. Sam Loyd
"Steinitz Gambit"
1 PRCheckmate Novelty
Tourney 1903

#3 C+ 9+13

Samuel Loyd! Dette navn har for enhver probiernist en
magisk klang. Navnet er for problemkunsten, hvad Shake
speare er for dramatikken og Beethoven for musikken. Det
var manden, der gik sine egne vegne, han hørte ikke til
nogen "skole", for ham var løsningsvanskeligheden og
overraskelsesmomentet i højsædet.

Samuel fødtes, som den yngste af en børneflok på otte,
i Philadelphia den 30. januar 1841 af, som han selv skriver,
"rige, men hæderlige forældre". Hans far var finansmand
med stærk politisk interesse, og som opkøbte jord på den
tid, hvor Amerika endnu var delvist uoptaget. Skakspillet var
en kær syssel i familien, og to ældre brødre, Thomas (1830-
09-08 - 1914-0'3~7) og Isaac forsøgte sig begge som
problemforfattere og via dem fik Samuel allerede inden
teenageårene interessen. Som barn var Samuel også inte
resseret i jonglering og var en god fingerfærdighedskunstner
samt bugtaler. Han kunne efterligne dyreskrig samt lyde fra
musikinstrumenter. Enmorsom historie fortælles, om hvor
dan deres stuepige en gang sagde sin plads op, fordi hun
hørte stemmer i skorstenen når hun gjorde rent i spisestuen.
Det har sikkert været unge Loyd der har været på spil.

Sam's debut som problemforfatter skete ikke længe efter
han var fyldt 14 år. Dertil var han i særdeleshed ansporet af
sin ældre bror Thomas. Denne havde en bekendt, Miron
James Hazeltine (1824-11-13 - 1907-02-24), som blev
tilbudt at redigere en skakspalte i NEW YORK SATURDAY
COURIER,et tilbud han tog med iver. I denne avis publicere
de Loyd den 14. april 1855 sin første opgave. Snart fulgte
problem efter problem, sikkerheden voksede hurtigt og det
følgende år 1856 skete stor fremgang. I oktober dette år
vandt Sam sin første turnering, 1. præmien for en fire
trækker. Og allerede i 1857 ansås Sam, blot 16 år gammel,
for Amerikas største problemforfatter.

Nu fulgte en periode på tre år, fra 1857 til 1859, som
viser den største produktivitet på Loyds løbebane. Året
1857 er for Amerika et mindelsesværdigt år. Det var året,
hvor den lærde Daniel Willard Fiske (1831-11-11 - 1904-
09-17), også kendt her i Norden, startede det berømte
CHESS MONTHLY. Det var også året, hvor Paul Morphy
{1837-06-22 - 1884-07-1 0) startede sin meteoragtige
karriere. Det andet vidunderbarn var Sam Loyd, der blev
udvalgt til at forestå problemafdelingen i nævnte tidsskrift.
Det varede dog ikke længe, så fik Fiske andre interesser og
tidsskriftet ophørte allerede i 1861.

Loyd komponerede ikke så meget fra 1860, og publi
cerede ikke mange opgaver helt frem til sit besøg i Paris
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1867. Den store problemmester fik nemlig den ide, at han
ville søge at udmærke sig som skakspiller og deltog derfor
i 1867 i den store turnering i Paris. Her mødte han så kend
te navne som Steinitz, Winawer, Kolisch, Rosenthai og trods
sin store problemsnilde kunne han ikke leve op til sine
forventninger. Han fik dog seks gevinster og en remis mod
17 tabte partier. Ved denne kongres var der også en
problemturnering, og her fik Loyd 2. præmien, medens
førstepræmien gik til Konrad Bayer (1828-11-10 - 1897-
10-15).
Via sit arbejde med CHESS MONTHLY kom Loyd i

nærmere kontakt med Amerikas mest fremstående pro
blemister, bl.a. Eugene Beauharnais Cook (1830-05-19 -
1915-03-19), som sammen med Loyd redigerede problemaf
delingen. Hos Cook opstod tanken at udgive en problem
samling af amerikanske opgaver. Han delagtiggjorde Loyd i
ideen, og med stor entusiasme lovede Loyd sin medvirken.
Oprindelig skulle bogen indeholde 1000 opgaver, men de
nærmeste ti år, som gik inden værket udkom, svulmede det
op til at indeholde 2406 opgaver. Endelig i 1868 var det
færdigt og udkom under titlen "AMERICAN CHESSNUTS".
Loyd bidrog med de fineste opgaver; den indeholder 300
reproduktioner og over 30 originalbidrag af Loyd. Dette
arbejde med denne problemsamling betragtes som højde
punktet i Loyds forfatterskab.

Herefter blev der et ophold i kompositionen på otte år.
Dels blev han træt af at komponere og dels lagde anden
virksomhed beslag på hans tid. Som vi kan konstatere
udøvedes Loyds problemmæssige virksomhed for en stor del
rykvis med korte eller lange pauser imellem.

Den første kompositionsperiode var ungdoms perioden og
falder sammen med hans arbejde for CHESS MONTHLY.
Hans anden periode med bogen "AMERICAN CHESS
NUTS". Den tredie begyndte i 1876, hvor det også er det
litterære der ansporer ham. I 1870 havde Orestes Augustus
Brownson (1828-04-18 - 1892-04-28) startet DUBUQUE
CHESS JOURNAL, dette tidsskrift gik nu over på andre
hænder og ændrede dermed navn til AMERICAN CHESS
JOURNAL. De nye ejere kunne dog ikke bringe foretagendet
på bedre fødder, så det blev overtaget af Dr. C.C. Moore
(1830-02-13 - ?), som personlig kendte Loyd og var bosat
i samme by, Elisabeth, New Jersey. På hans initiativ havde
Loyd fra starten påtaget sig problemredaktør jobbet. Efter
nogle år skiftede bladet atter ejer og gik så ind senere.
Samme Moore var det, som gav Loyd ideen at udgive sine

egne opgaver. Han påtog sig størstedelen af det financielle
og ansporede Loyd til arbejdet var gjort. Bogen udkom under
titlen "CHESS STRATEGY", a treatise upon the art of pro
blem composition by Samuel Loyd, og indeholder 535
opgaver, fordelt på 279 sider. Arbejdet begyndte allerede i
1878, men var ikke færdigt før 1881.

8238. Sam Loyd
1 PRChess Monthlv 1857

#3 c+ 4+3

8239. Sam Loyd
2 PRN.Y. Albion 1858-08-21

#4 C+11+9

8240. Sam Loyd
U.S. Chess Association
Lexington 1891

Sort giver op!
Hvad var hvids sidste træk?

8+6
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Ved den tid stod Loyd på højden af sine turneringstriumfer. Ved 100-årskongressen i
Philadelphia 1876, ved hvilken en problemturnering var udskrevet, kunne deltagerne indsende
et ubegrænset antal opgaver. Her tog Loyd 1. og 2. indsendelsesprisen {formodentlig en pris
for et sæt opgaver, f.eks. en #2, #3 og #4), samt præmien for bedste #2, bedste #3 og
bedste og næstbedste #4 - "alt komponeret på en uge", skriver Loyd! En fænomenal
præstation. Ved 5. amerikanske skakkongres 1880 fik han 3. indsendelspræmie og ved den
store Pariserturnering 1878 ligeledes 3. indsendelsespræmie. Så berømte problemnavne som
her, hvor Johann Nepomuk Berger (1845-04-11 - 1933-10-17) fik 1. PR, Fritz af Geijerstam
{1852-01-06 - 1890-10-18) 2. og Loyd 3. samt Konrad Bayer 4., har man vel aldrig
nogensinde set.

Endnu en gang kan vi finde Loyd i spidsen for problemafdelingen i et større skakorgan. Det
var da verdensmesteren Emanuel Lasker (1868-12-24 - 1941-01-11) i 1904 begyndte
udgivelsen af sit eget CHESS MAGAZINE. På Laskers opfordring påtog Loyd sig medarbej
derskabet og leverede bidrag til bladet i over et år, hvorefter sygdom gjorde det nødigt at
afbryde samarbejdet. I juli 1906 ramtes Loyd af et slagtilfælde, men hans kraftige natur
sejrede, så han efter nogen tid overvandt sygdommen. Yderligere nogle år blev ham forundt
før han døde i sit hjem i Elizabeth om morgenen den 10. april 1911. Loyd var blevet gift i
1870 med Addie J. Ccornbs fra Utica, han havde fi~ børn, sønnen Sam og tre døtre.
Loyds betydning for problemkunsten er overordentlig stor. Ikke blot skænkede han skak

verdenen så mange mesterværker, men hans store idåriqdorn har inspireret problemister, selv
i dag så mange år efter!

Løsninger:

8235. I diagramstillingen trues hvid konge af skakker fra fire forskellige felter: a3, c8, a5 og
f8. Samtlige trusler neutraliseres ved den flotte nøgle: 1 Dc5! tr 2 Dxf5/Dxc3#.
1 - Ta3 + 2 Dxa3#; 1 - Tf8 + 2 Dxf8#.

8236. Ideen i denne opgave er, at forvandle en træktvangsstilling til et trusselsproblem.
1 Sa3 tr 2 Da7#. 1 - Txa3 2 Sb2#; 1 - b2/Sxa3/Sb4 2 Db4#.

8237. 1 Ke2!! tr 2 Tf8+/Tf7+/Tf3+/Txf2+/Ke3 Kxe4 3 Ld3#.
1 - f1D + 2 Ke3 Dc4/Dd3/De2 + 3 LxD#; 2 - Df2/Df3/Df4 + 3 TxD#;
1 - f1S+ 2 Tf2+ Kxe4 3 d3#; 1 - Kxe4 2 Ld3+ Kd4 3 Tf4#;
1 - Kd4 2 Tf4+ e5 3 Sxg3#.
Her har Loyd slået sin egen rekord med hensyn til en usandsynlig nøgle!
Opgaven blev i år kåret som årtusindets tretrækker i PROBLEEMBLADnr. 3/101.

8238. 1 Sg4 + Kh1 2 Dh2 + gxh2 3 Sf2#. 1 - Kh3 2 Sh2 f3 3 Th8#; 2 - - 3 Dh8#;
1 - Kf3 2 Dc2 g2 3 Dd3#; 1 - Kf1 2 Ta8 - 3 Ta1#. Sort kongestjerne! Loyd fortæller:
"Opgaven blev til ved et pludseligt indfald, som jeg viste til Paul Morphy - der syntes
godt om den". Opgaven vandt 1 PR og blev rost for sine fire forskellige spil: Det
glimrende D-offer, springerens listige spil, træktvang og tårnets lange tilbagetræk.

8239. 1 0-0 a4 2 Lg8 g2 3 Tf7 Kd5 4 Tf4#. 1 - g2 2 Tf8 a4 3 Lf7 K- 4 Ld5#.
Dobbelt Inder med rokadenøgle!

8240. Under mottoet "The No-mave Problem" offentliggjorde Loyd denne opgave. Før hvids
næstsidste træk stod den hK på f3, en hB på g2 og en sB på f4. Hvid har nu trukket
1 g4 fxg4ep + 2 Kxg3 +. Spillet kan fortsætte 2 - Kg1 3 Dc1 + Tf1 4 Dc5 + og hvid
vinder. Sidste træk kan ikke være a7-a8L+, b7xa8L+ eller b7xc8D+. I så fald viser
den hvide bondestilling at hvid har slået 10 sorte brikker + løberen på f8 - ialt 11
brikker, hvilket ikke er muligt.
Kilder: "SAMUEL LOYD", 160 utvalda problem samlade av J.A. Ros.
Stockholms SchackfOrbunds Bibliotek, F. Englunds Forlag. Stockholm 1919.
Alain C. White: "SAM LOYD", und seine Schachaufgaben. Obersetzung:
W. Massmann. Schachverlag Hans Hedewig's Nachf. Curt Ronniger. Leipzig 1926.
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DE HOLLANDSKE
MØLLER I KINDERDIJK
Tagetfra internettet af Leif Schmidt

Henk Prins' datter, Herwina, har tegnet
denne hollandske mølle. Mange tak for din
fine tegning, Herwina!

Holland er berømt for sine vindmøller. I dag
findes der stadig flere end 1.000 møller.
Ingen steder finder man så mange vind
møller som i omegnen af den hollandske
landsby Kinderdijk. Omkring 1740 byggede
man ikke mindre end 19 solide møller her.

Møllerne dræner det overskydende vand
fra Alblasserwaard-marsken - som er
beliggende under havoverfladen - hvorfra
vandet bliver ledt ud i floden Lek. Disse
kraftige møllevinger overfører vindkraften til
store skovl-hjul som derefter trækker van
det op.

I Alblasserwaard, området hvortil Kinder
dijk hører, blev problemerne med vandet
mere og mere åbenbart fra det 13. århun
drede. For at komme af med det oversky
dende vand i marskområdet gravede man
lange kanaler. Sådanne kanaler kaldes

"weteringen" og dem kan man finde overalt
i Holland. Denværste oversvømmelseskata
strofe fandt sted i 1421 . Denne oversvøm
melse fik navnet "Elisabeth" og skyldtes en
kraftig storm der bevirkede at digerne brast.
Vandet fra floden strømmede ind over
marsken og oversvømmede store dele.

Ifølge legenden, fik Kinderdijk sit navn
pga. enspeciel hændelse under katastrofen.
En vugge med et barn, der flød rundt i
bølgerne, blev holdt i balance af en kat og
strandede tilsidst på digets skråning. Stedet
hvor dette skete blev kaldt Kinderdijk.

I circe (udtales sirke eller kirke) genopstår
en slået brik straks på det felt den stod på
ved partiets begyndelse. Enslået hD genop
står på d1; et hT genopstår på a1 (sort
felt). hvis det slås på et sort felt og ellers
på h1, og tilsvarende for de andre officerer;
en hB genopstår på a2, hvis den slås på a
linien, og tilsvarende for slag på andre
linier; og analogt for sorte brikker. Et gen
opstået T kan rokere. Hvis genopstandel
sesfeltet er besat, forsvinder den slåede
brik. Da genopstandelsen er en del af sla
get, bliver visse slag ulovlige i circe, fordi
de indebærer selvskak. Fantasibrikker gen
opstår på bondens forvandlingsfelt på den
linie, hvor slaget finder sted. Eks. genopstår
en sG, der slås på a4, på a1.

I anticirce er det den slående brik, der
genopstår, jfr. circereglerne, mens den
slåede brik forsvinder fra brættet. Reglen
omfatter også kongerne. Hvis genopstan
delsesfeltet er besat, er slaget illegalt.

Græshoppe: Trækker som en D, men kræ
ver at den i den valgte retning mødes af en
buk, som skal overspringes. G placerer sig
på feltet direkte efter bukken. Alle felter
mellem udgangsfelt og buk {evt. 0 felter)
skal være ubesatte. Hvis slutfeltet er besat
af en af modstanderens brikker, slås denne,
mens hvis slutfeltet er besat af egen brik, er
trækket ulovligt.

Kamel: Springer, der trækker til felter,
som ligger "1 til siden og 3 frem".
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Alessandra Cuppini
8241 . Bergamo (I)

#3* c+ 8+11

Jurij Gorbatjenko
8242. Tjeljabinsk {RUS)

#3 C+ 12+11

Nikolaj Kuligin
Zaporozje {UKR)

8243.

#3 f C+ 5+2

Leonid Ljubashevski &
Leonid Makaronez
8244. (IL)

#3 C+6+12

Leopold Szwedowski
Tilegnet Leif Schmidt
8245. Ostroleka {PL)

#3 fff C+ 13+10

Lars Larsen
Sønderborg (DK)

8246.

#4 C+ 12+12

Valerij Smirnov &
Aleksandr Olejnik
8247. !RUSl

#5 C+7+14

Viktor Syzonenko
Kryvyi Rih (UKR)

8248.

#6 C+ 5+2
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Leonid Makaronez
Haifa {IL)

8249.

#7 C+ 6+8

Vladislav Buåka
Kutnå Hora {CZ)

8250.

S#5 c+ 12+4

Reino Heiskanen
Helsinki (FIN)

8251.

S#5 C+ 11 +3

Dr. Ulrich Auhagen &
Manfred Zucker
8252. (0)

S#6 C+ 7+5

Alexandr Azhusin
Tver (RUS)

8253.

S#6 C+ 6+9

Pavlos Moutecidis
Thessaloniki !GR)

8254.

S#7 C+ 6+2

Heinz Zander K61n (0)

8255.

S#7 c+ 8+4

Viktor Chepijnij
Moskva (RUS)

8256.

H#3 2.1.1... C+ 7+4

Valerij Gurov
Moskva {RUS)

8257.

H#3 2.1.1... c+ 4+6
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Alexander Toger
8258. Nazareth (Il)

H#3 2.1.1 ... C+ 5+3

Jan Hein Verduin
8259. Leusden (NLJ

H#3 B: Efter sorts og hvids
1. træk H#2.
After W/B's 1st rneve H#2.

c+ 6+8

8260. Achim Schoneberq &
Rolf Wiehagen (Dl
Efter McDowell/Brain/Molnar

H#3 0.1.1 ...
B: Tg3...•.e6 C: Kf8...•.e6

C+ 3+8

Christer Jonsson
8261. Skårholmen (S)

H#5 B: La2...•.a6 C+ 3+8

Marko Ylijoki
8262. Lahti (FIN)

H#5 0.2.1... c+ 2+6

Luigi Vitale & C.J. Feather
Tilegnet Thema Danicum
25 år. 8263. (I+ GB)

H#8 c+ 2+8

Erich Bartel
8264. Augsburg (D)

H=3 0.1.1...
B: Bd5-<>d4

C+ 5+3

Rene J. Millour
8265. Offenheim (F)

#2 Anticirce C+ 9+ 11

8266. Leif Schmidt
Tilegnet Steen Christensen
50 år Rødovre (DK)

H#2 Circe B: + hSa2
C: + hSe2 D: + hla6

C+
3+5
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8267. Waldemar Tura
Tilegnet Thema Danicum
25 år Adam6v (PL)

H#2* C+ 4+7

Steen Vestergaard
8268. Ikast (DK)

H#2 Circe 2. 1.1 .1
Kameler d6,d7

C+ 4+5

Alexander Hildebrand
8269. Mårsta (S)

Serie-H#6
2 løsninger

c+ 5+4

8270. Erik Hansen
Tilegnet Steen Christensen
50 år Helsingør (DK)

S#7 Max. c+ 2+5

Semion Shifrin
8271. Nesher (IL)

S#9 Max. C+ 3+5

8272. Gyorgy Bakcsi &
Låszlo Zoltan (Hl Tilegnet
Thema Danicum 25 år

Serie-H#25 Circe c+ 6+1

8273. Henrik Juel
Tilegnet Steen Christensen
50 år Kokkedal (DK)

Sidste træk?
Last mave?

11 + 11

Gianni Donati
8274. Princeton (USA)

BP 19.5
PG 19.5

14+ 14

8275. Unto Heinonen
Tilegnet Thema Danicum
25 år Helsinki (FIN)

BP 28.5
PG 28.5

14+ 11
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8003 (Jørgensen & .Jonsson): A: 1 Th8!
tr/d4 2 Tc8/Kh3#. B: 1 Sg4! tr/d4 2 Se5
/Kh2#. C: 1 Te1 ! tr/d4 2 Te6/Kf1 #. D: 1
g4! tr/d4 2 Tc3/Kg3#. E: 1 Se2! tr/d4 2
Sd4/Kg1 #. F: 1 Lxb6 tr/d4 2 Dc7/Kf2#. Bei
jeder Stellungsånderung kann W mit einem
anderen Stein des "Kåfigs" eine Drohung
aufstellen, die dem wK nach der Parade 1 -
d4 ein Feld freigibt. Ausgezeichnet! (MN).
Forsvarsløs lille d-bonde, mod stærkt L
batteri ! (HCH). A truly remarkable problem
(CF). Flot (HHe}. Min beundring for denne
seksling kan ligge på et lille sted. Jeg finder
forestillingen noget poppet. Det er da sådan
set den samme temamat i hver løsning, blot
hK et nyt sted (LL}.
8004 (Karlstrøm}: 1 Dd4! træktvang.
1 - c2/cxd3/Le4/f5 2 Da1 /Da4/Dd8/Dh8#;
1 - e1 -/Lg- 2 Ta2/Tg8#; 1 - Sg-/Sh- 2
Ta1/Th8#; 1 - Lxe6 2 Lxc6#. Netter Task!
(MN}. Træktvangopgave i gammel stil, med
9 sorte linieåbninger. Ligesom humoren i
disse to indledende opgaver, burde moder
ne begreber som matændringer/tematiske
forførelser også være repræsenteret i dette
blad (LL).
8005 (Larsen}: 1 Lc4! tr 2 Txf5 + exf5/Lxf5
3 f4#. 1 - fxe4 2 Te3 (3 f4#) dxe3 3 Lc3#;
1 - fxg4 2 Sf6 og 3 Sd7 /Sxg4#. 1 - Sxc4 2
Te3; 1 - exf2 2 Ld2. Tematisk forf. 1 Txe3?
fxg4! 2 Sf6? hxg3! og forsøg 1 Sf4? Td1 !
og 1 Ld7? fxg4! Interessante Paraden, die
nach der Durchtohrung der Drohung einen
e-p-Schlag moglich machen wOrden (MN).
Nice black ep. defences against 3 f4. Quite
original (CF}. Det logiske består i, at sorts
ep-forsvar i forførelsen 1 Txe3? fxg4!,
altså en direkte parade, i løsningen ændres
til en indirekte parade ved en anden sort
briks hjælp: 2 Txe3 og nu den anden sorte
brik: 2 - dxe3 3 Lc3#.
8006 (Makaronez): 1 Df4! tr 2 Td5 + cxd5
3 Sd7#. 1 - Txe5 2 Le7 + Txe7 3 Dd6#; 1 -
Lxe5 2 Df8 Ld6 3 Dxd6#. 1 - cxb5 2 Sc4!

Te5/Le5 3 Dd4/Td5#. 1 - Le6 2 axb4+
Sxb4 3 Dd4#; 1 - Sb8 2 Sxc6. Faldt mig ret
vanskelig. Den myreflittige forfatter virker i
denne opgave uinspireret. Tb1 er en lidt
trist figur (LL).
8007 (Pitkånen): 1 Se5+ Kb5 2 La7 K- 3
La6 Kb4/Ka5 4 Sc6#. På 1 - Kb4 kan der
følge 2 Sd3+/Kb3 m.m. (HH}. Wo ist bei
diesem Problem der Witz? (MN). Konklu
sion: Skaknøgle, dualer og kun en enkelt
pæn variant efter Kb5 (LL). Den lumske S
mat på c6 formilder stærkt efter det usikre
1 - Kb4 (LL).
8008 (Murarasu): 1 Te1 ! Sc5 2 Th3 Se4 3
Th5 + Ke6 4 Le7 d3 5 Txe4#; 2 - Kd6 3
Te7 Kd5 4 Th5 + Kd6 5 Lxc5#; 2 - d3 3
Th5 + Kd6 4 Te7 d2 5 Lxc5#. 1 - Sd2 2
Txd2 og 3 Txd3#. På andre springertræk
eno 1 - Sc5 følger også 2 Th3 (blandt
andet), men med kort mat. Forsøg 1 Te8?
Sc5! og 1 Te2? Sc1 ! Hier sind mir zu viele
Kurzmatts drin (MN). Noget tynd, uden
nogen egentlig ide (HHe).
8009 (Sushkov): Trækpligt. 1 - e5 2 Kc6 e4
3 Dc3#. Løsn. 1 Dh7! Kc4 2 Db1 Kd4 3
Dc2 e5 4 Kc6 e4 5 Dc3#. 2 - e5 3 Kc6 e4
(3 - Kd4 4 Dc2 ".) 4 Db5 + Kd4 5 Dd5#.
Grosse Pendel-Ausschlåqe der wD (MN).
Hvad skal hD dog på h7? Jo, hvid behøver
et tempo - fin nøgle og god miniature
(HHe).
8010 (Kozdon): 1 Le5! tr 2 Dg7#. 1 - f4+
2 Kb2 Sf5 3 Lxc6 (4 Ld5#) Sce7 4 Ld7 Lg6
5 Le6 + Kh7/Lf7 6 Dh8/Dxf7 #. Ikke noget
der får læserne op af stolen (LL). Lutter
ultrakorte trusler undervejs gør det nemt og
for oplagt (HHe).
8011 (Kråtschmer}: Hovedplanen er 1
Te3 + dxe3 2 d4 + Kxd4 3 Lf6 + Kc5 4
Sd3(#}, men det strander på 2 - cxd4! og
når dette er forhindret er der et flugtfelt på
b6. Med et par forplaner går det: 1 Lf8! (2
Lg7#} Kf6 2 Se4+ Ke5 3 Sxc5 Kf6 4
Se4+ Ke5 5 Sf2 Kf6 6 Le7 + Ke5 (ud
gangsstillingen uden c5) 7 Ld8 (8 Lxc7 +
Kf6 9 Se4#) b6 8 Te3 + dxe3 9 d4 + Kxd4
10 Lf6 + Kc5 11 Sd3#. Splendid problem
(LV). Desværre påviser Naujoks og Fran
kiss, at opgaven er biløselig i 10 træk: 1
Lc5 Tb4 2 Lf8 Kf6 3 Le7 Ke5 4 Tf3! (tr 5
Tf4) et utroligt træk. 4 - Ld2 5 Lf8 Kf6 6
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Se4 Ke5 7 Sd2 Kf6 8 Se4 Ke5 9 Tf4 Tc4
10 Lg7#; 4 - d3 5 Te3+; 4 - gxf3 5 Lf8
Kf6 6 Sh3; 4 - Sxf3 5 d3; 4 - Sg6 5 fxg6.
- 4+4 p -.
8012 (lwanow}: 1 Lh7! tr 2 Sg6+ Sxg6 3
Df5+ exf5#. 1 -Tc4+ 2 Ld4+ (2 De4+?
Lxe4!) Txd4+ 3 Df4+ Txf4#; 1 - Tb4+ 2
De4 + (2 Ld4 +? Lxd4!) Txe4 + 3 Lf4 +
Txf4#. 1 - Sg6/Sxh7 2 Sc6 + og 3 Df5
exf5#. Forsøgene 1 Ld5? og 1 Lxc6? stran
der på 1 - exd5/Sg6! Lustige "Schach"
Spiele auf der 4. Reihe (MN). Clever chec
king play (CF). Smart dualforhindring ved
åbning for en sL i to varianter (LL).
8013 (Alaikow): 1 Lf1 ! tr 2 Df4+ gxf4 3
Td3 + Kc4 4 Tb3 + Kd4 5 Txb4 + Lxb4#.
1 - gxh3(g3) 2 Se2 + Kd3 3 Sc3 + Kd4 4
Sxb5 + cxb5 5 Dc5 + bxc5#; 1 - Tc7 2
Dc5 + bxc5 3 Se2 + Kc4 4 Sc3 + Kd4 5
Sxb5 + cxb5#. Very good battery play
(CF). Ombyttede trækfølger: Dog S (forf.).
8014 (Ylijoki}: Trækpligt! 1 - fxe2#. Løsn. 1
Dc6! Kd3 2 Td1 + Ke3 3 Dc5 + Ke4 4
Dd5 + Ke3 5Ta1 fxe2#; 1 - Kd2 2 Sf4 Ke3
3 Dc4 Kd2 4 Se6 Ke3 5 De2 + fxe2#.
Wiederherstellung des Satzmatt im Stile von
Wolfgang Web er (EB). Another excellent
problem with interesting variations (CF}.
Trækpligt og god økonomi (LL). Rollebytte
mellem Dog S i den ene variant (HHe}.
8015 (Pitkanenl: 1 b4! axb4 2 c3 + bxc3 3
Lc2 cxd2 4 Da1 + Kxe3 5 Dg1 + Kxf4 6
Df2 + Kxe5 7 Df6 + Kxf6#. A typical Pitkå
nen! (LV). Ve ry original idea (CF), og så er
vi tilfreds med en variant. Morsom IHHe).
God opgave! (LS}.
8016 (Krawczyk): 1 Sc8! Lh6 2 Lxe5 + Kc5
3 Ld6+ Kd5 4 Lxf4+ Kc5 5 Ld6+ Kd5 6
Se3 + Lxe3 7 Db5 + Lc5 8 Le5 fxe5 9
Dd7+ Ld610Se7+ Kc511 De?+ Lxc7#.
1 - Lh4 2 Lxe5 + Kc5 3 Ld4+ Kc4 4
Lxf6 + Kc5 5 Ld4+ Kc4 6 Le5 + Kc5 7
Ld6+ Kd5 8 Se7+ Lxe7 9 La3+ Ld6 10
Sb4+ Kc5 11 Dc7 + Lxc7#. Svårlostll
Svart 16pare har 2 drag, som ger 2 varian
ter! (GN). En utrolig flot opgave med to
ligeværdige varianter, men Frankiss har
computertestet opgaven og den ser ud til at
være biløselig: 1 Sc8 Lh4/Lh6 2 Lxe5 Kc5
3 Lc3/Lxf6 ". Der er mange varianter, som

ikke kan gengives her, men de vil blive
tilsendt forfatteren (HHe). - 4+4 p.
8017 (Barsukov): A: 1 Ke5 d3 2 Td6 Sg4#.
B: 1 Kc6 d4 2 Ld6 Ld5#. Klar og udtryks
fuld analogi. Snedig placering i B, så at Tg5
hindrer blokade med 2 Sd6 (LL). Præventive
frigørelser ved sK, dobbeltskidt med hB og
modelmatter. Nydeligt, men måske lidt for
åbenlyst (HHe}.
8018 (Drazkowski): 1 Sf4+ Ka1 2 Ld5
Dh8# og 1 Sb4+ Ka3 2 Lc4 Da1#. Mating
maves rather obvious but good construc
tion (CF). En lækkerbidsken for spærring
fans. Dem er vi nogle stykker af (LL}. Spær
ringerne er ikke forbundet med et andet
formål (f.eks. blokade, ses oftest). og er
derfor hensigtsrene - et plus. Det kunne
være sjovt, om hK i begge løsninger skulle
vælge mellem to felter (HHe).
8019 (Jonsson): 1 Td3 Dg? 2 Td1 Le4# og
1 Td7 Tb6 2 Td1 Ld3#. Elegant, hoved
sagelig fordi de tunge hvide officerer står
fjernt fra den sorte majestæt (LU. Et ek
sempel på, at forfatteren og de fleste øn
sker at fremhæve strategien ved brug af få
tematiske hvide brikker. Her kunne sDh6
være sparet ved en lille omrokering: Th7-
g7, Lg5-h6, sBg6=hBg6 (HHe).
8020 (Larsen): A: 1 Dc4 Sd7 2 Tec3 Lc5#.
B: 1 Teb3 Le1 + 2 Dc3 Sd3#. Smart stil
lingsændring! (HHe}. Samme ide som i
TD97 nr. 7931: To varianter, som hver
giver en blokade + en selvspærring; her er
den spærrende sorte brik bundet, for at
gøre strategien lidt mere spændende (LL),
der til sammenligning sender 8276.

8276.
B. Ahlgren
Spec. HO
Dunau Tanasca JT.
1966

H#2
B: Se6-g3

c+ 4+3

A: 1 De5 Kd2 2 Sd4 Sc3#
B: 1 Sf5 Ke2 2 Df4 Sf6#

8021 (Vladimirov & Fomichev}: Sk. 1 - Td7
2 Ta7 Sd8#. Løsning: 1 Dxb6 Tb1 2 Ka6
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Txb6#. 1 Kxc7 Sd8 2 Dc8 Sxa8# og 1
Sxc6+ Ld8 2 Tb8 Td7#. Nydelig. Blokader
i tre faser, hver gang på nyt felt (LL). Slag
af de tre hvide officerer er et fint krydderi
på en god opgave (HHe).
8022 {Chumakov): 1 Kd3 d5 2 Kc2 Lg6 +
3 Kxb2 Ld4#. 1 Kd5 Lh5 2 Kc6 Lxe2 3 Kb6
d5#. 1 Kf3 f5 2 Kg2 Lc6+ 3 Kxh2 Lf4# og
1 Kf5 Lb5 2 Kg6 Lxe2 3 Kh6 f5#. Flot
kongestjerne (HCH). Schwarze Kåniqs
Spinne {EB), der henviser til "wanderlusti
gen Konige" i PROBLEMKISTE 114, 1997-
12. A truly remarkable problem. Fine con
struction {CF).
8023 {Janevski): 1 bxc4 Le6 2 Ke5 Lxf5 +
3 Kd5 Le4# og 1 f4 Td7 2 Ke5 Txd6 3 f5
Te6#. Nice circuits by wB and wR (CF).
Blokader, rutinearbejde (LL). Modelmatter
{LS).
8024 (Jaucruwa & Kruk): A: 1 Ld6 Tc3 2
Ke5 Kf3 3 Le6 Tc5#. B: 1 Le5 Tc2 2 Ke4
Kf2 3 Ld5 Tc4#. Switchbacks! Fint, med
maskinmæssig præcision, men der er vel
forgængerfare (LL). Mere enkelt kan det jo
nok ikke gøres, så måske findes noget
lignende. Indtil videre ... (HHe).
8025 (Chivu): A: 1 Sf6 Te8 2 Te7 Kf3 3
Ke5 Ke3 4 Td5 Txe7#. B: 1 Td3 Kxf2 2
Tc3 Te5 3 Kd3 Kf3 4 Sc4 Txd5#. Udmær
ket, selvom spillet i B ikke er så interessant
(HHe). Very good mates. Particularly in A
(CF). Særdeles smukt og præcist samarbej
de, især mellem sort K, T og S (LL).
8026 (Kotesovec): 1 Kb2 Sd6 2 Ta7 + Kb6
3 Ta2 Kb5 4 Ka3 Sc4#; 1 Kb4 Ka7 2 Tc3
Kb6 3 Ta3 c3 + 4 Ka4 Sc5# og 1 Tc4 Sd8
2 Ta4+ Kb7 3 Kb4 c4 4 Ka5 Sc6#. Tre
fantastisk flotte "forskudte" matsætninger
(HCH). Storartet, økonomisk! Miniaturen
trives i bedste velgående i vore dage (LL).
8027 (Fiebig): 1 Kb7 f4 2 Kc6 Kf3 3 Kd5
Ke2 4 Ke4 Sf1 5 Dd5 Sg3#. Einfache Matt
zusammenstellung, immerhin in Idealmate
Form (EB). Til trods for idealmat (modelmat,
hvor alle brikker deltager i matsætningen)
midt på brættet, er sorts spil for simpelt,
når det blot drejer sig om at nå et bestemt
felt med sK (HHe).
8028 (Pevsnerl: A: 1 - e5 2 cxb2 e6 3 b1 L
e7 4 Lf5 e8D 5 Lg4 De5#. B: 1 - d5 2 c2
d6 3 c1 L d7 4 Lb2 d8D 5 Le5 Dh4#. Bellis-

simo! (LV). Hvid forvandler begge bønder,
sort den samme, men på to felter. Fint, at
den tilbageblevne bonde deltager i rnatsæt
ningen. En flot og harmonisk opgave (HHeJ.
8029 (Abdurahmanovic): 1 - Kf8 2 Ld5 f4
3 Kg6 f5+ 4 Kh7 f6 5 Lg8 f7 6 Kh8
fxg8D#. Excelsior (EB). Tre gange sym
metri. I diagrammet, efter 1 - Kf8 og i
matstillingen. Morsom (HHe).
8030 (Jones): 1 - Sd1 2 e2 c4 3 exd1T
cxb5 4 Dc6 bxc6 5 Ta1 c7 6 Ta7 c8D#.
Excelsior mit altbekanntem Mattbild, sehr
einfach (EB)!! Excellent first mave by white,
all other wS moves interfeer {CF). Virtuelt
springerhjul! Hvis hS blot kunne forsvinde,
ville 3 e1T føre til målet, men overalt kom
mer springeren til at stå i vejen. Fantastisk
flot. Det virtuelle springerhjul som forførelseses også i nedenstående miniature 8277,
der dog er mere simpel og skematisk.

8277.
Holger Helledie
Stella Polaris
1970-12

H#2 C+ 3+4

1 S-? 1 Sc5 e4 2 h6 Df5#.

8031 (Vitale): 1 e2 Kc5 2 e1S b4 3 Kb3
Kxd4 4 Sc2 + Kd3 5 Ka4 Kc3 6 Sa3 b3#.
Einfache Mattzusammenstellung (EB).
8032 (Vitale): 1 f2+ Kxf2 2 e1T d3 3 Te4
dxe4 4 d3 e5 5 d2 e6 6 d1 L e7 7 Lc2 e8D
8 Kd1 De1 #og 1 Kc2 Kf2 2 e1T d3 3 Te4
dxe4 4 Kd3 e5 5 Ke4 e6 6 Kf5 e7 7 Kg4
e8D 8 Kh3 Dh5#. 2-mal Excelsior mit
schwarzen Unterverwandlungen (EBJ. My
heartly thank for the dedication of this
deep, original work! (LL). Desværre samme
sekvens i begge løsninger for at få hB fri
(HHe).
8033 (Pevsner & Shifrin): 1 - Kc8 2 d1S
Kb7 3 Sc3 bxc3 4 Le6 c4 5 b2 cxb5 6 b1S
bxc6 7 Sc3 c7 8 Sd5 c8S#. To be awarded
(l V). Good construction to avoid duals
(CF). Man bør notere sig, hvorfor sort ikke
kan forvandle til T eller L på b1 (HHe).
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Excelsior, 3-mal Springer-Umwandlung in
Minimalform (EB). der sender den meget
økonomiske 8278 - også med tre springer
forvandlinger, men uden ret meget andet
(HHe).

8278.
Mark Kirtley
Ideal Mate Review
1990

H#7 2+8

1 f1S Kf4 2 Se3 dxe3 3 d2 e4 4 d1S e5
5 Se3 e6 6 Sf5 e7 7 Sg7 exf8S#.

8034 (Bartel): 1 - a8T + 2 Sa6 Ta7 =; 1 -
a8L 2 Sc4 Lxc4 = og 1 - Kxd2 2 Kb2
a8D =. Ein schoner 4-Steiner mit drei UW
und typischen Phantom-Effekten (MN).
Paradoksalt nok skal sK ud på brættet for at
blive pat i den sidste løsning. Herlig opgave
(HHe). - 3x2 p -.
8035 (Alaikow): 1 Se2! træktvang.
1 - Txg4 2 e8G + Kxd5 2 Sc3 + axb 1S#;
1 - Txf3 2 e8Ca + Ke6 3 Gb3 + axb1 G#;
1 - Txe4 2 e8T + Kd7 3 Cf3c4+ axb1 Ca#
og 1 - Txf5 2 e8S+ Kc6 3 Tc1 + axb1T#.
sK-Kreuz, sT-Kreuz mit s/w Umwandlungs
zyklus. Ein Maisterstuck. wie von W:A:
gewohnt (EBl. Ein kolossaler Vorwurf, was
man auch an den 18 w Steinen sehen kann.
Aber es ist gel ungen! (MN). Hvis man ser
på forvandlingsrækkefølgen, er hvids
G,Ca,T,S og sorts S,G,Ca,T. Utrolig og fan
tastisk flot opgave (HHe). - 4 p -.

Henrik Juel:

8036 (Volet): Hvid har slået exSd3 og
gxlh4, mens sort har slået bxBa6 og
hxlg5. For at skaffe hvid foregående træk
må vi retrahere -0 .. b7xBa6-1 a5 Tf8 -2 a4
Des -3 a3 Dc6 -4 a2 Dg2 -5 Dg1. Nu er
tidspresset klaret og for at opløse diagona
len d1-h5 må T eller S posteres på f3. Det
kan kun være sTfS, som kræver at hD
skærmer på e-linien, eksempelvis -5 .. Dg3 -
6 Dg2 Dh4 -7 Dd5 Tf6 -8 De5 Te6 -9 De3

Te4 -10 Dd4 Tf4 -11 Db2 Tf3 -12 Kf1 Kf4
osv. Skærmning af skak af sD, hD og sT.
- 3 p -.
~ (Donati): De 10 sorte træk er lette at
finde, sågar med næsten præcis trækfølge
bortset fra sl. Men hvordan har hvid udført
9 træk med officerer? sD forhindrer at hK
kan lave en trekantmanøvre, så hD må i
spil: 1 f3 e5 2 Kf2 Dh4+ 3 Ke3 Ke7 4 De1
Kf6 5 Dg3 Le7 6 Df2! Kg5 7 De1 De4+ 8
Kf2 Kh4 9 Dd1 Lg5 10 Ke1 Lh6. Dobbelt
retur med tempomanøvre af hD (HJJ. Flot
og fantastisk logisk løsning. En sand for
nøjelse at løse (SM). Triangulation by wO
not by wK as usual (CF). Utroligt lille be
visparti! (HHeJ. - 3 p -.

Favoritter:

Henning Dysted: 8024, 8026, 8027
Sven Michelsen: 8005, 8033, 8031, 8037
H.C. Hansen: 8006, 8033, 8037
Erik Hansen: 8003, 8037
Lars Larsen: 8004, 8012, 8018, 8021,
8025, 8026

TD97/7934 (Fomichev): Forfatteren med
deler at hans opgave er anticiperet af Wal
ter Horwitz. 4 PR Weinheimer MT. 1948.
TD95/7760 tucpstroro). Forfatteren er
overens med løserne og fjerner version B
fra opgaven.
TD96/7852V (Hansen). Korrektionen ved
Holger Helledie er godkendt af forfatteren.

Denne gang har vort medlem Børge Hansen
nået de magiske 600 point og får dermed
velfortjent en lille bogpræmie - tillykke!

To personer har denne gang, med løs
ninger til nr. 98, opnået 177 point, det er
Juris Grudulis (LV) og vort nyere bekendt
skab C.C. Frankiss (GB).
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LØSER
TURNERINGEN

Dir.
opg.
8003-
8011

S#+
H#

8012-
8033

Fant.
opg.
8034-
8037

lait I 2000 I Total

MAXIMUM nr. 98 44 121 16 181 330 328(26)

Erich Bartel, D. EB 44 10 54 131 252(06)
Niels Danstrup 36 98 3 137 253 503(08)
Henning Dysted 36 97 133 248 250(17)
C.C. Frankiss, GB. CF 40 121 16 177 326 326(00)
Juris Grudulis, LV. 40 121 16 177 323 372(05)
Børge Hansen 36 91 127 217 39(04)
Erik Hansen 36 38 3 77 154 465(05)
H.C. Hansen HCH 36 113 3 152 285 459(02)
Bent 0. Kristensen 36 36. 72 72 287(03)
Kjeld Larsen 14 14 28 58 189(03)
LarsLarsen LL 36 87 123 245 467(17)
Sven Michelsen SM 27 98 3 128 215 303(02)
Gerhard Naujoks, S. GN 44 121 7 172 308 259(13)

Manfred Nieroba, D. MN 35 105 10 150 274 357(08)
Steen Vestergaard 40 117 7 164 297 164(04)
Luiai Vitale I. LV 8 62 70 102 299(08)

Stefano Spinelli: "100 S#5 MAX IN MINI
ATURE". Collection no. 2. 32 s. offsett/
fotokopier? ill. hft. A5, Saronno 1999.
Sælges for 8 DEM eller 4,5 USD fra forf.
Via A. Volta 25, 1-21047, Saronno-Va,
Italien.
Atter en håndskreven bog visende 100

opgaver. Bogen er, som den første var,
skrevet på et næsten uforståeligt engelsk,
men opgaverne er seværdiqe.
I et medfølgende brev til anmelderen har

forfatteren bedt, at man før yderligere
offentliggørelse af hans opgaver i bogen,
skriver til ham for at gøre opmærksom på,
hvilken opgave man har valgt. Jeg tror, han
på den måde mener at kunne påstå, at
dermed er hans opgave bragt som origi
nalopgave i anmelderbladet. Dette kan

naturligvis ikke være rigtigt. Som original
produkt er den allerede publiceret i bogen.

- Hvis jeg ellers har forstået hans en
gelske korrekt.

8279. Stefano Spinelli
"100 S#5 Max in miniature"
Collection 2, 1999

S#5 Max. C+ 2+5
1 Dc4 Ld1 {2 De2+? Sxe2 3 K?) 2 Kc3
Lh5 {3 De2+? Lxe2) 3 Dg4! Le8 4 De2+
Sxe2 + 5 Kc2 La4#. Mirrormat!
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Note: the material below was collected
from other magazines and has absolutely no
connection with THEMA DANICUM. So, the
magazine will take no responsibility for its
content.

SOME LETTERSTO THE EDITOR:

I don't know too much about these chess
problems. But here is a position where
white gets the black in two maves, no
matter what. I would appreciate if you can
publish it as soon as possible under my full
name, to impress my flancå, who will think
that I 'rn ane of those "intelligencia", you
know.

I salve and compose and read problem
magazines for years, but I am still looking
for an article, which could explain why the
heck are we doing all these?

Iwish to withdraw definitively my original
problem I sent you last month. I don't want
my new girlfriend to think I am nuts. lf you
are also a composer, you certainly under
stand what I mean.

You may be right to think that my pro
blems look a bit like plagiats. And I accept
your criticism for it, just as I accept the
advice and good examples from whomever
and whatever I can put my hands on.

Although just a first grader in school, I
can advise you based on my own experi
ence that you should better give more
attention to your punctuation marks when
editing! I don't know why, but adults make
a lot of fuss about such matters. Just last
week when my sister told that she missed
a period my mother fainted, my father got
a heart attack and the neighbor shot hirn
self.

SOME ANSWERS FROM THE EDITOR:
I didn't understand your intention in the
position you submitted. But I am sure I
missed nothing.

I urge you not to give up; just keep sub
mitting. Your originals are not publishable
yet, but as an old expert in the field I can
assure you that yours are by far the nicest
stamps received.

I doubt that we have so few female corn
posers because they are no strangers to
cooks, as you suggest. It rather could be
that they have a better sense of humor,
don't believe in fairies and look mostly atter
ideal mates. And with all these men around,
they figured out that they got enough
problems already, to begin with.

We got same mixed reviews to the last
article titled "The black Pawn's role in
modem Selfmate problems." Hereare same
excerpts: "What an illuminating and in
spiring material! From now one I will look
with more respect toward these unsung
heroes.", "Not bad, although the author
forgot to mention that I also composed a
S# with bPs.", "What a waste of paper. A
single aristocratic position, or Royalbattery
could reflect more noble goals than all
these pedestrian intentions stacked toge
ther." As the last articles gat about fifty
fifty percent of positive and negative corn
ments I decided to publish from now on
only half of the content of any article.

You wrote me that you gave up your
medical studies when you fell in love with
chess composition and asked my opinion
about your first problems. After looking
them over, I would mention only that you
made already enough service to the man
kind by giving up your medical career, so
you need no further efforts to prove your
self.

P.S. Last night the Board of Directors
decided to temporary suspend the Editor
pending on an invitation to Mother Teresa
to take over the position in the hope of pro
viding a kinder treatment of the readers.
Also it is hoped that the mave will attract
Mother Theresa's followers, who will treat
better our poor. stressed out, overworked
and underpaid Editor.
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Blandt de 51 indkomne opgaver viste 26 et "T", 14 et "D" og 11 begge dele. Opgavetyperne
var: 19 direkte matter, 19 hjælpematter, 5 retroer, 4 selvmatter, 3 fantasiopgaver og 1studie.
Nogle opgaver med smukke bogstaver havde ret ordinære løsninger. Og nogle opgaver med
interessant indhold havde bogstavdefekter: enten brikker unødvendige for løsninger, eller
brikker unødvendige for bogstaverne. Men det var morsomt at afdømme turneringen, og jeg
er imponeret af forfatternes iderigdom. En særlig tak til turneringsleder Leif Schmidt, der
sendte mig opgaverne uden forfatternavne. Evt. protester til turneringslederen inden 1.januar
2001, hvor dommen bliver endelig. De ikke medtagne opgaver står atter til forfatternes
disposition.

8280. Gianni Donati
1 PRThema Danicums
Jubilæumsturnering 2000

Illegal Cluster
Tilføj hDSBB og sKTLBBB

11 +O

Løsning

15+6

1PR8280.
Gianni Donati (USA).

Løsningsstillingen er illegal,
fordi sort ikke har noget
foregående træk før
-1.h2-h3+.
Fjernes Lf1, tillades
-1 .. Kf5xTg4 -2.Tg6-g4 +.
Fjernes Lc3, tillades
-1.. Kf4-g4 -2.d2xe3 +.

De øvrige fjernelser
analyseres tilsvarende.

8281. Edgar Holladay
2 PRThema Danicums
Jubilæumsturnering 2000

H#4 B: sLb4
C: B, alt 2 op; D: C, hBc5

C+ 2+5

8282. Gianni Donati
1 HO Thema Danicums
Jubilæumsturnering 2000

Illegal Cluster
Tilføj KKDDLLLLBBBBBB

14

Løsning

7+7
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2 PR 8281. Edgar Holladay (USA).
A. 1.Kd3 Sb1 2.Td4 Sd2 3.Kc3 Ka3 4.Sd3 Sb1#.
B. 1.Dd3 Sd5 2.Ld2 Sc7 3.Kc3+ Ka3 4.Tc4 Sb5#.
C. 1.Kc7 Sxe6+ 2.Kb8 Sf8 3.Da8+ Kxb6 4.Tc8 Sd7#.
D. 1.Kd7 cxb6 2.Dd6 Kb7 3.Tc7 + bxc7 4.Te7 c8D#.
ldealmatekko i A og B, og en tredje idealmat i C.

1 HD 8282. Gianni Donati (USA).
I løsningsstillingen faldt sLc8 på c8, og hvide B slog de
øvrige manglende sorte brikker for at forvandle tre gange på
g8. Før-1. Lh3-g4 + har sort intet foregående træk. Uden en
L eller B kan sidste træk have været Lxg4 +.
2 HD 8283. Unto Heinonen (FIN).

1.Sgf6 Sc4 2.Sd6+ Kxf6 3.Lc1 Kxe5 4.Lb2+ Sxb2
5.Kb6 Kxd6 6.Ka5 Kc7 7.Lb7 Kxb7=.
Slagene tillades af omhyggeligt sort spil.
3HD 8284. Pavlos Moutecidis (GR).

1.Db1+ Tc2 2.Lf2 Kd2 3.Le1+ Kd3 4.Kc6 Kd4 5.Dd1+
Td2 6.Lf2+ Kd3 7.Db1 + Tc2 8.Kb5 Kd2 9.Le1 + Kd3
10.Ka4 Kd411.Tcd5+ Kc412.Da2+ Txa2#.
Lang selvmat med asymmetri.
4 HD 8285. Edgar Holladay (USA).

A. 1.Sg4 Kg3 2.Kg5 Kf3 3.Te1 Kg3 4.Le4 Kh3 5.Te3#.
B. 1.Lg3 Ke3 2.Kf5 Kf3 3.Td3+ Kg2 4.Sf4+ Kg1 5.Td1#.
C. 1.f7 Kg3 2.f8D Kf2 3.Dc5 + Kg2 4.Te2 + Kg3 5.Df2#.
Tre modelmatter.
5 HD 8286. Jorma Pitkånen (FIN).

A. 1.Td6 Sd3 2.Ke6 Ke4 3.Lf6 Sc5#.
B. 1.Th6 Se6 2.Kg6 Kg4 3.Df6 Sf8#. ldealmatekko.

ROSENDE OMTALER:

RO 8287. Christer Jonsson (S).
1 .g8S Kg7 2.e8D Kh7 3.Df8 Kh8 4.Sxf6#. Enkelasymmetri.

8283. Unto Heinonen
2 HO Thema Danicums
Jubilæumsturnering 2000

H=7 C+ 2+9

8284. Pavlos Moutecidis
3 HO Thema Danicums
Jubilæumsturnering 2000

S#12 5+2

8285. Edgar Holladay
4 HO Thema Danicums
Jubilæumsturnering 2000

#5
B: alt 1 t.v., C: hBf6

C+ 4+1

8286. Jorma Pitkånen
5 HO Thema Danicums
Jubilæumsturnering 2000

H#3
B: sBg7

c+ 2+5

8287. Christer Jonsson
ROThema Danicums
Jubilæumsturnering 2000

#4 C+ 3+2
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8288. P. Hedegaard Jensen
RO Thema Danicums
Jubilæumsturnering 2000

H#2 C+ 6+7

8289. Christer Jonsson
RO Thema Danicums
Jubilæumsturnering 2000

H#3 2 løsninger c+ 3+3

8290. Nikita Plaksin
RO Thema Danicums
Jubilæumsturnering 2000

#1
Hvor mange løsninger?

15 +2

RO 8288. P. Hedegaard Jensen (DK).
1.Kg3 Sxg5 2.Kh2 Sxf3#. "TD" bliver til "TL" for Til Lykke.
RO 8289. Christer Jonsson (S).

1.Tg5 Sg6 2.Kf5 Kf7 3.Sg4 Sd6#. 1.Kd7 Sxg7 2.Kd8 Kf7 3.Sd7 Se6#. To idealmatter.
RO 8290. Nikita Plaksin (RUS).

Hvis hvid var i trækket ville der være 25 løsninger. Men da sort ikke har noget forudgående
træk, er han i trækket, med en løsning: 1.. h1D#.

SPECIELLE ROSENDE OMTALER:

Spec. RO 8291. Satoshi Hashimoto (J).
1.b4 g5 2.Lb2 Lh6 3.Lf6 exf6 4.b5 f5 5.b6 Sf6 6.bxc7 0-0 7.cxb8S Dc7 8.Sxd7 Db8
9.Sb6 axb6. Spillet er interessantere her end i opgave 8292.

Spec. RO 8292. Mark Kirtley (USA)
1.g4 Sf6 2.g5 Sd5 3.g6 hxg6 4.Sc3 Th5 5.Se4 Te5 6.c3 f5 7.Da4 Kf7 8.Dxd7 De8
9.Dxc7 Ke610.Db6+ axb611.f3 b512.Sf2 Sb6. Pænere "T" herend i opgave 8291.

8291. Satoshi Hashimoto
Spec. RO Thema Danicurns
Jubilæumsturnering 2000

BP 9.0 C+ 14+13

8292. Mark Kirtley
Spec. RO Thema Danicums
Jubilæumsturnering 2000

BP 12.0 C+ 14+14

Deltagere var udover de
nævnte i dommen: Gvorqv
Bakcsi, Laszlo Zoltan, Dieter
Muller, Lars Larsen, Erik
Hansen, Steen Vestergaard,
Gary Sargent, Toma Garai,
M.S. Neslc, Bjørn Enemark,
Manfred Nieroba, Viktor
Syzonenko, Valerij Smirnov,
Teppo Mantta, Leopold
Szwedowski og Frank
Fiedler.

En stor tak til alle for
deltagelsen, og ikke mindst
en stor tak til dommeren
Henrik Juel for hans sikkert
vanskelige hverv.
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1PR7870 Michael Barth & Torsten Linss (D). In the initial
position White would like to mate either by playing a piece
to d5 or by means of 1.Gc2 +? Sxc2 2.Sf2#. But the former
method is useless at the moment because there is no piece
available for the job, while the latter fails to 1".Gxc2! So
White's aim must be to decoy the Ga2, threatening to place
a piece on d5 with each mave: 1.Sf4 Gd6 2.Se6 Gb6
3. LHf7 Gxf7 - and now the BG has been switched to f7, but
White cannot simply retrace his steps: 4.Sf4? Ke5! So the
WS must find a different route back to d3: 4.Sc7 Gd6
5.Sa6 Gb6 6.Sb4 Gd6 7.Sd3 (done it!) Gb6, and now
8.Gc2 + Sxc2 9.Sf2 is mate. An appealing Rundlauf by the
WS, well constructed.

2 PR 7780 Wladislaw Obierak (PL). A: 1 Kg2 2 Kxf3 3
Kxg4 4 Kxf5 5 Ke4 6 f5 ... 10 f1 L 11 Ld3 12 Lc2 13 Lxb3
14 La2 15 b3 16 b2 17 bxc1L 18 Kd3 19 Kc2 20 Kb1
Lh7#. B: 1 Kf1 ". 4 Kxc1 5 Kb1 6 Kxa2 7 Kxb3 8 Ka2 9 b3
10 b2 11 b1 L 12 Lxf5 13 Lb1 14 f5 15 fxg4 16 g3 17 g2
18 g1 L 19 Lc5 20 La3 Ke8#. It is no easy matter to
compose a long series-mover with two parts and solutions
of exactly the same length. The two sequences seen here
have plenty in common (K-walk, 2 promotions to B, removal
of unwanted white force) and yet enough difference to
ensure variety. The lang-range mates (20". Ke8# is particu
larly good) round off a fine achievement.
3 PR 7869 Vaclav Kotåsovec (CZ). 1 - Kf4 2 Kd4 Kg3 3

Ke3 Ff3 4 Gf4 Sg7 5 Gd2 Sf5#. 1 - Ff5 2 Gf6 Fe4 3 Fc4
Kf4 4 Kd4 Sg7 5 Gc3 Se6#. 1 - Ff3 2 Gf4 Fe4 3 Fc4 Fd5
4 Gb4 Sf6 5 Fb5 Sd7#. A lovely 3-fold echo, making
excellent use of the small force, with an ideal mate in each
solution. The few repeated maves do not detract from the
overall impression.

HO 7627 Gianni Donati (USA). 1 d3 a5 2 Le3 a4 3 La7
a3 4 d4 axb2 5 Dd3 bxa1 D 6 Dg3 Dc3 + 7 Sd2 Df3 8
Sdxf3 c6. 1 d3 c6 2 Le3 Dc7! 3 Lxa7 Db6 4 d4 Dxb2 5
Dd3 Dxa1 6 Dg3 Db2 7 Sd2 Db6 8 Sdf3 Dd8. Myremark
about lang series-mavers with two lines of play (see 2 Pr)
applies also to Proof Games. What makes this example so
appealing is the radical difference between the two solu
tions: promotion to BQ in one of them, with subsequent
capture of the Q (Frolkin theme), and no promotion at all in
the other! White's initial tempo mave is crucial to both, of
course.

7870. Michael Barth &
Torsten Linss
1 PR Thema Danicum 1999

#9
Græshopper a2,b6,c6
Tårn- f6, Løberhopper a7 .b:

7+9

7780. Wladislaw Obierak
2 PR Thema Danicum 1999

Serie-H#20 B: Bc4-a2 9+4

7869. Vaclav Kotåsovec
3 PR Thema Danicum 1999

H#5 0.3.1 ...
Fers g4,d3

3+3
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7627. Gianni Donati
HO Thema Danicum 1999

BP 8.0 1.2.1 ".
PG 8.0 1.2.1...

--

C+ 14+15

1 RO 7626V. Anatolij Stjepotschkin
(RUS). Ke1 Te8 Sc4 Sd3 Bb4 Bc7 Be2 -
Ka1 Tb5 La5 Sd1 Ba4 Be3. H= 5 Circe.
7+6. 1 Txb4{Bb2) c8T 2 Txc4+(Sb1) b4
3 axb4ep + {Bb2) Sc3 4 Txc8(Th 1) 0-0 5
Ta8 Txa8 =. The Valladao task achieved in
an amusing fashion, the only weakness
being the WRe8, whose function is simply
to effect the final stalemate.

2 RO 7781 Torsten Linss (D). Kd1 Sa7 -
Kg2 Dc3. S#9 Max. Pladsveksel-circe 2 + 2.
1 Sb5! Dh8 2 Sc3 Dxc3(Sh8) 3 Sf7 Dh8 4
Sxh8(Df7) Da2 5 Sf7 Dxf7(Sa2) 6 Sb4 Da2
7 Sxa2(Db4) Dh4 8 Sb4 Dd8 9 Ke1 Dd1#.
The WS and BOare interchanged 4 times in
a pleasant sequence ending in a Circemate.

3 RO 7622 Henry Tanner & Kenneth
Solja (FIN). Kb3 Bb7 Bf7 Bg7 - Kg6 Dg1
Bd4. S#6 Max. 4 + 3. 1 b8T Da1 2 Tb4
Da8 3 f8S+ Dxf8 4 Ka4 Df1 5 g8D+ K-
6 Db3 Da6#. 2 - Dh1 3 g8L Da8 4 f8S+
Dxf8 5 Ka4 Df1 6 Lb3 Da6#. Of course
miniatures with AUW are no rare occurren
ce. However, this is an attractive example
with 2 variations.

4 RO 7718 Espen Backe (N). Kh1 Tc1
La1 La6 Bc6 Ge8 Na2 - Kd5 Tb4. H#2.
7 + 2. 8: Ge8-"h5 C: Ge8-"f1. A: 1 Te4
Nc3 + 2 Kd4 Nb1#. B: 1 Tb6 Lc3 2 Kc5
Le5#. C: 1 Tf4 Tc3 2 Ke4 Td3#. Cyclic
battery-creation is a well-known idea, but
this example has good salver-appeal.

5 RO 7868 Erich Bartel (D). Kh2 Tb8 La6
Lc7 - Ka7 Sc5 - nBb2 n8c2. 1h-"Serie-H=3
4+2+2. Circe. B: Sc5-"d8. A: Hvid
trækker Ld6: 1 b1(nS) 2 cxb1 (nT) 3 nTb6
Lxc5 =. B: Hvid trækker Lxd8: 1 c1(nl) 2
bxc1 {nD) 3 nDc8 Txc8 =. Well differentia
ted solutions, though it is a pity that part
(b) starts and ends with a capture.

6 RO 7720 Unto Heinonen (FIN). Ke1
Dd1 Ta1 Th1 Lc1 Lf1 Sb1 Sg1 Ba2 Bb2
Bc2 Be2 Bf2 Bg2 Bh2 - Ke8 Dd8 Ta8 Lc8
Lf8 Ba6 Ba7 Bc7 Bd7 Be7 Bf5 Bh7. BP8.0
(PG 8.0) 15+12. 1 d3! Sc6 2 d4 Se5 3
dxe5 Sf6 4 exf6 Tb8! 5 fxg7 f6! 6 gxh8D
f5 7 Df6 Ta8! 8 Da6 bxa6. The Frolkin
theme again (see above), and once more
combined with a tempo mave by the dP,
\rohich does all the work for White.

7 RO 7864 Zdenåk Libis (CZ). Kb3 Dc4
Ld6 Se5 - Kg1 Tc8 Th5 Le7 Lg8. S#4 Max.
C+ 4+5. 1 De6 Tc1 2 Sc4 Ta5 3 Le5 La3
4 Dd6 Lxc4#. Cyclic Platzwechsel, neatly
shown.

An enjoyable tourney to judge: 3 very
good problems, and several more attractive
anes. Thank you to the Editors for giving
me this pleasure!

We would like to thank the general editor
of THE PROBLEMISTfor his great job jud
ging this tournament.

Bjørn Enemark er påbegyndt et kæmpe
arbejde påvores hjemmeside på internettet.
Han er ved at etablere et leksikon over
fantasiskakbrikker og fordringer.

Er du i tvivl om, hvorledes en fantasibrik
trækker kan du blot gå ind på siden
http://hjem.get2net.dk/skak/
dansk_skakproblem_klub og få svar!

Redaktøren printer gerne siderne ud for
evt. interesserede der ikke har adgang.
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Kend dine klassikere
ved Leif Schmidt

Joel Fridlizius (1869-12-31 - 1963-01-06)
var en stærk svensk skakspiller, probiernist
og skribent. Efter Fritz af Geijerstams død i
1890 blev Fridlizius betragtet som Sveriges
mest fremstående probiernist.

"Stormesterprøven" aflagde han med
8293, der er vanskelig at løse og bl.a. viser
modelmatter. 1 Tf3! (giver sort konge to
flugtfelter, blokerer hvid dronnings virk
ningslinie og ofrer tilmed tårnet) truer 2
Dh4+! 3 Tf4#. 1 - Lxf3 2 Da1+ Kxc4/Ke4
3 Se3/De5#; 1 - Sxc4 2 Td3 + ! Lxd3 3
c3#; 1 - Kxc4 2 Tf4 + ! gxf4 3 De4#; 1 -
Lxc4 2 c3+ Kxd5 3 Tf6#. Et mesterværk!!

8293.
Joel Fridlizius
St. Petersburger Zeitung
1898-03-15
1 PR i 1. Problemturnering

#3 C+8+8
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